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INTRODUCCION. .. 



INTRODUCCION 

En el prcscruc trabajo sc: anal1/an lns proccdinucntos que dchcn seguir 

las personas rnoralcs para f..ktcrnunar el rcsuh.ado contahlc. fiscal y la ha..,.c 

gravabalc para la Panicipac1ún de los Trabajadores en las llrilidadcs de: las 

E1nprcsas. en cu111plinlicruo a lo dispuesto cn Ja l .cy del lrnpucsto Sobre la 

Renta en sus J\.rtículos 1 O y J ...i y por otro lado. obscrvant.lo lo establecido en los 

Principios de Contahilid'-ld C icm:rahncntc AccpLo.u.Jos cn1i11dos por el Instituto 

f\..1cxicano de ContL.Jdorcs Públicos. según corresponda~ de lal t<.1rrna c...¡uc, Jos 

tres son diferentes yu que se integran por dcrncntos distintos. los cuulcs 

pretenden ser identificados en el desarrollo del prcscnlc lrahajo. 

J>¿-1ra el logro de lo nntl.!rior. es necesario plantear, en prirncr término. el 

problcn1a que cnfrentan1os, para lo cual se prescnh·> una situación rcaJ. con 

datos ficticios, ante la cual se enfrenta una crnpresa. y es la de determinar su 

impuesto sohrc la renta. la pankipación de utilidades a los trahajadorcs que 

corresponda y el resultado contublc o utilidad contable que scrvirti. de base para 

el rcparlo de dividendos entre los socios o accionistas. 

Una vez planteado el problema a resolver. fue necesario sustentar y 



tündan1cnt.ur juri<.Jic.arncnri: Jos conceptos hüsicos que nos pcm1itcn definir y 

dircrcnciar~ ranro el resultado fiscal. el resultado conrahlc y Ju has1.!' de 

Participación de Urífid;:1dcs. 

Para lo anterior. la Sustcnta1..·1ún y FundiUlh.:ntación Juridic;.i d\.!I 

Problcnu1 ... fue l.hvidi<l.:t c:n cuatro capirulos. corno st..• 11u.J1ca a con1111u.:1e.;1ún· 

El prin1cr c:1pítulo CC>Cil los aspectos gcncraJcs los cu.:tJcs er1< .. ·uadr.:tn c:l 

tenia,. con10 sun: la j..:r¿1rqui.:J úc las Uisposicío1u:s fisl:alc.:s~ conccpro"i <lc la f .ey 

dcJ lntpucs10 Sohrc: la f<cntu, .su objetivo, ~ujctus) c.:struclura c:orrc~poruJic11rc. 

En el st:guudo capitulo. nos ocupan.:nh,.._ <ld csludio de l.:t n1t...·c~nica parLJ 

la dctc-n11inaciún tJ¡,:J rcsuftudo fiscal dc Jas fh . .:rsonas n1orali:s. i..•n el cual se 

n1ucs1ran cont:cpro~ bá."iicos. asi corno d prol:cdinlii.:nro csrahlct:iJo en cl 

articulo l O del in1put.:sto sobre la renta para :-;u dch:rminaci<Ju. <.JÚC"1ná"" se 

analizan Jos conceptos Je ingresos que se crH.:ucntran ripífJL:;túos c.:n fns 

articuJos 1 S y J 7 de: la propia Ley, a.sí corno deducciones que se cncw.:ntran 

rcguladns en Jos .artículos 22 y 24 de fa n1isr11a_ 

l:":n un tercer capitulo se cstudían las pan~s int(.!grantcs Jcl resultado 

contable, paru Jo cual se aportan definiciones cslahlccidas en los holciincs A-1 f 

y B-3 de Ja. Con1isión ele Principios de Contilhilidad del Instituto Mc . ...,.icano de 



.,. ... -;-• .... ·" ·~-:-·· ~ , .......... 
•:"';'ll-·.U.¿--_¡.,.~. 

Contadores Púhlicos. 1-:11 cslc apartado se prclcrJ<.k dar a conocer lo que para Jo 

profCsión orgunizada t1chc cnlc..:nt1crsc coruo 1ngrc-;os y gastos. ulilidad y 

pCrdida. para que con cs1os clcrn..:ntns se Jclcn111nc cl n.:sull.ado cnnlahlt.: 

/\sirnisrno, se pn.:scnla un cjcniplo del 1-:srado de H:csulradns. nli'irno que dchcrü 

ser utilizado parLJ la pn.: .... cnlaciún de la utilidad~· p0rd1da l:nntahlc. 

En el Cuarto t'apilulo se prc ..... cnt.:t el fundarncnro consritucional y ILJ 

dc1cm1Ínac1(111. confo1nc ;!I .:\rticulo l .t de la l .cy del lrnpucstn Sobre Ja l~cnr.a. 

de la Renta <ira\. ahlc quc scrvira di.: h¡tsc para el n.:pLJrto l.h: utilidades a los 

trnhajadorcs. l\as1n11~n10. en este capitulo, se analizan las principales 

<lifCrcncias qut.: exi ..... tcn cntn.= c ..... rc últin10 y Ja dc1cn11inación de los resultados 

fiscal y contnbk. 

Por otra pnnc. una vcz planteado c:J csquc.!rna de susrcntación y 

fundaincntación jurídica del problcrna qut.: nos ocupa. se presenta la resolución 

del problcrna planlcudo .:1ntcrio;,11cnrc. por lo que con base en los daros 

arrojados en Ja cont<'.lh1lid.:uJ dc la crnprcsa que nos ocupa. se dctem1inaron el 

resultado fiscal. contable y la renta gravahlc para cfcclos dt.: Participación de 

Utilidades a Jos Trahajadorcs. 

---------·-· -····-
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PLANTEAMIENTO DEL PROHLEl\1A 

Ln Cía. X. S A . es unu crnprc~a rncn.;ant1I que se dcd1..::a a la (_ "on1pra-Vcnta de aniculos 

p;.ra el hogar. lodo~ cllo' l..'.mnpradus en pl.:U".01. y dc~c.a conocer y anah....-.ar ~u rc-.ultudo 

Conlablc. F1sc~tJ y l.:1 B,1,I." <ira\'ahlc para h1 P.T U. r>ara In ctwl r>rt:-scnta la s1gu1cntc 

información 

CONCl-:J'T<J 

Efectivo 

Cuentas por Cnhrur 

Inventa nos 

Pagos Ant1C1J'li1do~ 

t\.1obiliario y Equipo 

J>rovc:cdorcs 

Acreedores D1vcrst1~ 

Aponacioncs para futuros aur11cn1os 

dcCaprtnl 

Capital SocH1l 

U1d1d:.idcs Acumulada~ 

Ventas 

Gastos de opcracrún 

J ntcrcscs a Cargo 

Pérdida Cambiaría 

Jntcrcscs a Favor 

Ventas de Activo Frjo 

Sumas Jgunlt:s 

SALDOS 

DEBE JIJ\BEI< 

s 120,000 

~50,000 

400.000 

160.000 

280,UOO 

s 50.000 

20,000 

50,000 

700,000 

I00,000 

"ºº·ººº 
"º·ººº 
50,000 

10,000 

40,000 

500 000 

1 860 ººº 1 860 ººº 



Pnrticndo de los datos antcnon:s. se prdc: 

-Dctcml:in.ar d RcsuJ101do Contable 

·Determinar el Resulrado Fi!<>c.al 

·Re.ali.1'..ar la Cnnc1ltac1ún Cunlahlc: ·Fiscal 

-Determinar Ja Base Oravablc para ht P. TU. 

SOTA: 

Los Gastos de operación se inlcgran corno se indica a continuación: 

Rcsc:rvas para Pensiones 

Fletes 

1-fonoranos 

SalarJos 

Arrendamiento 

Luz 

Agua 

Dcprec1acioncs 

Suma 

s 

s 

'º·ººº 
10,000 

s.ooo 
.20.000 

15.000 

J.000 

.2,000 

30 ººº 
QO 000 

Se enajeno una Maquina en S 50,000., cuyo valor en 14ibros es de cero, ya que de 

acuerdo a las políticas de la empresa se.: dcpn .. ---cio totalmente. 



CAPITULO I 

CONCEPTOS BASICOS ... 



CAPITULO 1 

ASPECTOS GENEl(ALES 

1.1.-.JERARQUIA l>E LAS DISPOSICIONES FISCALES. 

La Constitución Pnlitica Je los Estados Unido:-. f\.1cxicanos. ocupil un primer 1ém1ino 

dentro de la jcrarquia de las lcyc'i, siendo así la Ley Supn=n1.::1 de nuestro País, y en su 

articulo 31 FracciOn IV dice: 

IV.- Contribuir par-a los g.;1-.11,.; Púhlu.:n-. a-.i de l.1 1:cdcra<.:iún co111n di:I Estado y 

~1unicipio en que rc .. ·s1d;111 <le l;1 111;1ncra prnpt.~n:1011;ll y equit;1tiva lJlll.!' disp1111g;1n las 

leyes." 

Por tanto, observamos que el Derecho Fiscal al igual 4uc las <lemas ramas del Derecho 

tienen su origen y concepto fun<lamcnt.al en la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. por tanto es necesario que existan leyes que reglamenten las 

relaciones tributarias entre el Estado y particulares. 

Sin embargo antes de continuar. es necesario comentar que dentro de la jerarquía de las 

leyes. en un segundo ténnino se encucntr.in los Tratados lntcmacionalcs. que son 

aprobados por el Senado de la RcpUblica los que se aplicaran únicamente en los casos de 

reciprocidad. En materia fiscal encontramos ejemplos de estos trnta.dos 

internacionales. en los convenios entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y 



el Gobierno del n.cino Unido. de Esto:1dos IJnitlns de America. de Cunada. de Gran 

Brctafta e irlanda del Norte pura cvirar la doble imposición e impedir la evasión fiscal en 

materia de Impuesto Sohr-c J;t Rcnr.a y G•inancias de C<ipiral. 

En un tercer nivd. ~e cncuenrran las diferentes Leyes que regulan Impuestos cspccificos, 

con10 son: 

-LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

- LEY DEL IMPUESTO Al. VALOR AGREGADO. 

- LEY DEL IMPUESTO Al. ACTIVO. 

- l.EY DEL IMPl IEST! J FSl'l'C'IAI. SOBRE l'RO/JIJCCION Y SERVICIO. 

En un cuarto nivel. se fllC:tfi.,._,¡1n lns Rcglan1cntos /\dmi11i~tr.11ivos de la!'> difcrt.•n1cs Leyes 

(l.S.R., l.V.A., /.A. EN/ f{E OTRAS). 

En un quinro nivel, se encuentra cf Código Fisc;1J de 1.~1 Federación. el cual cuenta 

también con su Reglamento correspondiente. Este ordenamiento establece cstricramentc 

las normas de procedimientos aplicables y no cst<1blecc cargas rribuL:lrias a los 

particulares. 

En un sexto nivel. tenemos las Resolucíoncs que establecen Reglas Generales y otms 

Disposiciones de ca.r..ictcr Fiscal conocidas también como Resolución Miscelánea. las 

cuales podran crear derechos pero no obligadones hacia los contribuyentes. (Artículos 

33 y 35 del C.F.F.). 

2 



En un séptitno nivel, t:nconlrmnos ubicada Ja JurispnnJc:ncia ya ~ca de Ja Suprema Corte 

de Juslicia de la Nación o del Trihunal dc la Ft.·dcr;tciún; con<>idcrando t:sh!' rnismn orden 

Ja pri111cra se fi.lnna i.:on cim.:o rcsohu.:ioncs cjc<.·11111rias 1nintcrru111pida" en u11 111isn10 

sentido y obliga a tndas las aUhlridadcs jtnisdiccionalcs a ~u oh-.crvarn:i;1. en t.anlo que J;1 

jurispntd<.·ncia del Tribunal Fis~al de J;1 Ft.·dcr;1ci1.,11 .... e fi.lrn1:i con una Rcsoluci1'1n de 1;1 

Sah1 Superior y l.'S obligatoria súlo par;.1 las Sala" Rt.·g1on;tlc~ dc C~tc. 

En un octavo nivel. ~e cncucntr~ el IJerc.:cho l ·111nUn. siendo C!'>l.1 J.cgi~l;H.:u"1n <..le 

uplicaciln1 Suplc..·hiria. c:i decir quc a folta dc una IJ1sp1is1ciún exprt.•:-.;1 c11 Ja-:; l.cycs. 

Rcglarnc:nhls y Crilcno-. Administrativos c-.p1..·cifi...:os. en n1.11cr1.1 Fhcal (/\rticulo 5 del 

C.F.F). 

En un noveno lll\"<.'I. '>l." ...:uenta ;,;(In lo" Crih:ricl-. :\Urn1n1-.1rat1"º"· qu(.'" "•'11 1.:1Ht111nicaúos 

internos en donde: -.c.· espcc1 lican las regla.,; a :-.cguir rara l.1 apl 1cac 1ú11 de- aJgUn 

ordenan1iento de- l;h .·\t11nrid:1dcs l l;u.::cnd:iria" In·~ 1.·u;1ks "'"' d:1n a .. .-nnoc~·r por 111edi11 de.· 

oticios-ci1culart.·-. 

Finahncnle, ~e p1• •e contar con el sislcnw Út: 111anu;1les, 411c se úi.s1rihuy1..·11 c.·ntn: el 

público usuario, para promo"cr la inli.lr111aciún provt:nu:111c úc lao;; Auloridadcs 

Normativas en matcna tribut.aria, y así unific.ar los l.:rilcrios de opcraciún. 

1.2.- LEY DEL l~IPUESTO SOHIU: LA nENTA. 

Los antecedentes de los sistemas irnpositivos conh.:mportlncos lus cncontrrunos en l~s 

censos. derechos y servidumbres que se percibían en Ja edad media. Un gran número de 

gravámenes actualmente c:xistcntcs se encontraban en germen en Jas prestaciones que 

exigían los sci\orcs feudales . 



El Impuesto Sobre Ja J{c..·n1a se c:s1.:1hlecc 1..·n lngla1erra con rnotivo de los gastos 

provocu<los por las gu1..·rr.1s nap\,lc:únicas, los irnpueslo:-. iugh:~1..·s, insuficientes para 

cubrir los gaslos de guc..·rr;.1, con-;i:-.1ian c:sp1..·c1ah11r...·111e en derechos aduanalcs y 

gr¡1v:u11cncs sohrc el IC. l.i s.al. las ... ucc..·s11H1es y el llarn;1\lo land-tax:. 

\\'illiain l'itt propu-.1.1 r...·n 1 77X l.1 IL1m:1J.1 ./\id i\nd c.11urihution ./\et, qLI< .. º dio lug:ar al 

in1puc:stn cunocidtl c1111 1...·I 1111r11hr1...· dc..· la 1 ripie.· ( "t•ntnhuciún. ptlrquc: Jos caus.antcs 

quedaron urg~ni/..:1d1,.,. c...·n trr.:., cah.:guri.1<>. c;dcul.iut...lo-. ... · r...·l 1111puc:sto sohrc una relación 

entre el cunsurnn y J;1 r1...·nt.1 di.:' cad~1 c11ntnhuy1...·111e. 

Cuando !-.L' Jin11,·1 1.i p.1/ <.:n .·\11111.:n-> :~r...· ahrng11 c.._•J 1n1pt11..•·;1,i. :a1sti1u~éndnsc los irnpue.stn'> 

que pn.lducía con un.1 ... ·k•\.1c11'111 dr...· ¡,,.,. 1111pucs1n., .i.Juanale-;.. 

Al rcanu<lar:-.o:.: lo.1 ¡;111..·rr-.1 con :--..'ap0Jc<u1 en JS(>J. :-.e l."'.:t.1hlcc1t·1 .. nuc,a1nente el irnpucsto 

con la pronu:so.l <lr.: qur.: :-.cno.1 -.uprin1idn con el advcnunu:ntn t...!e l;.i p;1..-:. tal efl.:'cto sucedió 

en el .;:.uln de 1 80(l, c...·s1ahlcc1Cndusc que se caus.aria pnr lrc...·s ~u1os 1nas bajo en nurnhr..: de 

Propcrti And Incnme L1:\.. 

En Alcn1ania. en cl año dc 1891. sc <,rgani;l'ú el Jn1pucsto Sllhrc Ja Renta global para el 

estado de Pn1sia. En Franl.'.ia Fue sancionado el 26 de didctnhrc de 1914. 

En los Estados Unidos Fue cstahlccido en 1913 y reconoce comv antcct:dcntc Ja Ley de 

1894 que fue declarada inconstirncional por h1 Suprc111a Corte de Justicia. en virtud de 

Jas disposiciones que reglamentaban las facultades del Gobierno Central y de los 



Estados en materia rrihutaria. El rr(lhlcn1~1 consti1ucional ~e denvú Je la discusión suhrc 

si se tr:it.aha Je un ifnpuestu din:1..:to u indirecht. 

.A la cJ;:1d 1ncdi;1 en 1:un1p.1. 1..·1.1rr1..·'>pt•ru.!j,·1 la Cl>lt1ni;:1 c..·n nm:slrt1 l'at'>. 

En Ja etapa históril:a <lc la colum.i, y por lo r11isn10. durante la com.JllÍsta. l.a primera Real 

i\udicncia y el Virreinato, la Real J Jacicnú.1, s1..· fue incremcnt~11H.h1 con irnpucstos que se 

decn:tahan por el Consejo dc Jm.J1as. a lravés <.k· que..· se daban l.:l'> ntás diferentes 

onJenJnticntos C1.lll10 eran l.1s lcycs. ordcnan/ . .as, cédula ... n:.1k'> y acuen.Jos. Por Jo 

anterior en cs:i época se c1h~crv.1ha parcialmentc el principit• Je legJlidad. 

Duranlc e! transcurso LI~ lo-.. :;oo ;:uitlS el stsletna h.Kc11d.1r10 dc l.1 c,>lonia. fue 

vc-nladcr.1111cntc c;:1útii.:o; In'> 1r1huttl-.. cxi'>tcntcs c111rh1brc1.:1c..·run :1 la !'.'ue"·a Espa:1~1 y 

fuerun nhst~!culo'i p:ira su dc~.1rrollo 

l.us prodt1ch1s que ~e in1p<1nah.111 pn111:1p.1l111cnk~ d ... ~ 1 ·-.p.1ii,1 ·.:1:111 "i11~1. ~1ccil:.:. Jcnccri:1 

\.01j1llas. jarcw:-.. papcl. nhJClll'> de l11c11n. v1n;1gr1..-, ag11.1:·dii:ntt:. ¡;ih,·111, c..·1c. La cxplot~ciún 

<le la Nucv:i Espa11a a la n1ctrt"ipnli i.:onsistia prini.:ipal1m.:ntc c.·n orl1. plata. grano u 

cochinilla. ¡1..-:tkar. cuero. etc 

La Nueva Espafi¡¡ únican1c1ue puc.lia corncrciar C(.111 1;1 rnctropuli~ c..·n rL·alid.:i...! ~e l!":.tt:iba de 

un co1ncrcio cerrado, nHmupolista en f•tvor de la l'eninsul.:i. E~t:J. ~itu:~ciún en s! misma 

grave. todavb alcanzaba un grudo superlativo ;:1ntc Ja multiplicidad de impues!os. a partir 

de la fundación de la Villa de la Veracru7 ... se estableció el "Quinto Real" destinado al 

Rey de Espa11a que siempre se separaba en fonna previa del hotin conquistado por los 

españoles; otro quinto correspondía a Cortés y el resto del hotin era repartido entre Jos 

soldados que lo acompañahan en la conquista. Este impuesto 1an1hién 



recayó sobre Ja extracción de n11:1alcs; respecto de 1.a lolalidad efe és1.1, de Ja cu:1J una 

quinta panc era para Ja Cornna. Lo pagahan inclusive los propios c111Jlflli.'it.adorcs a sus 

dcsccnJicntc.s. El rnisn10 H.cy de J::sp;:u1.:J. ccJos:o de Ju que nv cr;:1 t.k• CI, nvn1hró como 

lcsorcro rc.:11 al cspar1ol Alonso de Estrada, y pronto se designaron los hurllcralas c.Jc Ja 

lf~1cicnda l"úhlica. 1.:tlcs COJIHl vcrdad< . ."ro~ fac1orcs, cl1nt;:tdnrcs, cjccu1orcs, cte. 

El irnpuestu de avería que consistia en el po1go que hacían a ptárr;:tr.:1 lo!-i <lucilos de las 

n1crc~1ncias y que !-.C pagoihan paru los gastos de los harem• rc;:1lc..•s que cscnh.ahan Ja..'i 

na\'cs que \'cnian o s¡1Jian de Vcracnu a EspaOa, aJcan .... ...aha el 4°~0 habiendo dcj;1do de 

pagarse hasta rncdia.Jos del siglo XVIII. 

l:'.I impues10 de alcahala.s plH" la cnn1r;1dicóún l.!e venia" y pcnnut.as. 

El in1pucs10 de almiranta.r"gtl t."r.:1 el p.:igo que hai:cn !l1:; d uetlos de la.'"> tTll.."rcaJcrías por las 

Cargas )' JC'SC<irgas de <..~Slil<;. Cll r11(..•r10 .... dicho impllC'Sfn L't<I l.'11 t::n:or del :\lfnirnnlC" de 

C;is1illn. 

El itnpueslo de pesca y bucen. por concepto de Ja c:-..tr.:1cción Je pcrl:is. 

El impuesto de Jotcrhl en J(179 con una tasa del 14'Vi .. sohrc Ja \"C:ntu hllal de Ja lotería. 

Igualmente estuvo vigente el impuesto Je l.:::tnz .. -is rx>r títulos de nobkz.a. 

Establecida la colonia, Jos natumJcs además de impuestos. pagaban con trabajo a veces 

de por vida en minas haciendas y granjas. En J 573. ruc implantada Ja alcabala; pago por 

pasar mercancías de una intendencia o provincia a otra y después el peaje (derecho de 

paso). Los indios debían llevar consigo su cana de pago de uibuto, o pagarlo otra vez. 
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El impuesto de caldos, uplicaJ,, a la f.1brk.:11.:iún de vimts, .:aguardientes y licores. El 

ÍOlpUeSIO del papel scllaJo pnr ll~U <le la papclcria oficia), ta111hié11 '>C Colir:1ron it11pUCStOS 

extraordinarios con10 el de 1nuralla (1 1ara hou..:i.:r un gran 1nuru en \'cr.1cnu). 

Así 1nis1no se 1..·s1~1hlcciú el in1puc~to de rne<lia n:tt.1 4uc con'-Í'>tia en el pago <le media 

anualidad de sueldos y que cubrían los st.·rvidorc-.;. púl-'tlico-> tnduycnJn el Virrey y el 

gobcn1ador. 

Una vez cstahlcci<los los a1111..•ct.•dcnte:i del fn1put.•stn Sobre 1.1 Renta en l\-1Cxico. 

n1cncionarc111os las Leyes dccrt.·tadas que cun ... tituycn lo-. antecedentes 111.is directos de Ja 

Ley del hnpucsto Suhre la l-tcnt.1 vigente en este n1c11ne1110 

1.- Ley <lcl :!O dl." julio de t lJ2 I. que e ... 1.1hleciú el llarn.:1do "lmpu~ ... 111 dd t'l."ntenario"' 

2.- Ley dl."I ~J de fchn.-rn de lfl:!-l, lla111.Hl;1 ··r.c;.· para la Rt.·c;i\Hl.1...:1ún 1k loo:; fmpucsto"i. 

establ.:ci<lo!> l.'ll 101 L.:y dc Jll::_!l<..":-.1>:. \ l_!;.'1.."11lc..., ~.l1h1c <.,ut:ldn .... -..11.irin-> . ..:111ol11111cnlo->. 

honuraril1~ )- utiliúa<lcs d1.: l~t:-i ~L1..:1cd.1dt::... )- t.·111prc~.1_...," su 1cgl.1111c11h> lkl :! 1 .Je febrero 

de 1924. 

J.- Ley del Impuesto Sobre la Rr.:ntz1 del 1 8 de mar.ro de 11J:!5 y sus reglamentos del 28 

de abril <le 1925 y 18 de febrero dc 1 'JJ5. 

4.- Ley dd Impuesto Extraordinario sohrc Ingresos. dc:I 31 de julio de 1931. Su 

Reglamento respectivo. en la misnu1 fecha. 

S.· Ley del impuesto sobre auscntismo. del 14 de febrero de 1934. Su Reglamento del 31 

de octubre de 1934. 
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6.- Ley del lrnpueslo Sobre Exporh1ción de Capitales. del :?9 de agosto de 1936 su 

Reglamento dcJ 9 dc septiembre de 193 7. 

7.- Ley del Impuesto Sobre la Rcnl¡1 sohrc el super provecho del 27 de diciembre de 

1939. 

8.- Ley del Impuesto Sobre Ja Rcnl.:1, del JI de diciembre de 1941 y su Reglamento del 

29 de diciembre de J 941. 

9.- Ley del Impuesto Sobre Utilidades Excedentes. del 29 de dicicmhre de 1948. 

Reglamcnlo del Articulo::?:º de esa Ley, del :?O de abril de 1949. 

JO.- Ley del Impuesto Sohrc Ja Rent<i di.:I 31 de diciembre de 195.1 y su Rc!..:lamcnto del 

30 de enero de 1954. Reglan1cnto relativo a la tasa cun1plcrncn1aria sobre ingresos 

acumuln.dns del 30 de mayo de 1 '>6:::? 

11.- Ley del Impuesto sobre la Renta del 30 de diciemhre 1964, dc1og.1cla d 31 de 

diciembre de J 980. 

12.- Tasa con1ple111entaria sobre utilidades brut~1s extraordinarias del 30 de diciembre de 

1976 publicada en la misma fech;i. derogada el 1 o. de enero de J <J7Y. 

14.- Reglamento de Ja 1a.-.a del Impuesto Sobre la Renta del 30 de scplicmbrc de 1977. 

rcfonnado el 27 de enero de 1978. 

15.- Ley del Impuesto Sobre la Renta del 28 de diciembre de 1980 la cual cs1á vigente 

hasta Ja fecha. 
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1.2.1.- OIUt:TO \' CONCt:l'TO Dt: 1-lt:NTA. 

Ln ley del rn1pucsru St•hrc Ja Hcnf~l tJUC JltlS rige sc puhlicú <.ºll el Diario Oficial de la 

Federación. del JO de diciembre de 1980. El ohjcto Je c..·sra Ley fue pn:cisanlcntc abrogar 

la Ley del Impuesto Sohrc l:t Ucnta dd JU de dicichrc <le l '>64 y la Ley FcdcrJJ del 

Impuesto sohrc Lurcrias. Rifas, Sorteos y Juegos pc..·nniridos del 30 de dicicmhrc de 

1947. 

El ohjcro de esta Ley t.•n nuestros dias es d de gravar Ju Rcnr.:t que ohrcngan los sujetos. 

P.ara en render Jo anh:rinr es ncccs.:trio prccis.ar prirncro el cunccpto de Renta. 

CONCEl"ro DE 1.rt:NTA: 

.Si..•glm c:l diccin11:1rio de la Real .·\c.-idcmia E<>paiinb prov1em: del 1 .. ;11i11 y signitic;i ·· .1 .• 1 

utilidad o hcncficio que..• r111dc ;..u111alnlcnrc una cosan Jo que de t.•f/;.1 sc cohra". 

En la obm: La Hacienda Pt'.ibfica de BOSLER define la Rcnro.t " ... Es la suma de lodos lo~ 

insrcsos que el conrribuyenre perciba, bien procedan de la posesión de capir.alcs. de 

licrras o edificios, o bien de la cxplolación de un comercio o industriil o del ejercicio de 

una profesión o trabajo y dem¡ís negocios Jucrarivos". 

Según la obra La Terminología del Contador, de Jos contadores Mancera Hcnnanos • 

define la Renta " ... Toda percepción en efectivo, en valores o en crédito que modifique el 

palrimonio de una persona lisie.u o moral de lo cual pueda disponer el duci1o de ese 

patrimonio sin obligación de restituir su importe." 
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~ Rl!.S_ULTAno_Jt:ISCf/,.. CONTAIJLF... RCiVT.-t GR.AY • .fl'fl.J; ._' 

De lo anterior se concluye que dtn:t•inalrm.•ntc la Renta cst~I (.·011'it1luida p<lr fu'> ingresos 

que provienen del patrirnonio o de las ;11..:tivid¡tdes propias del sujctu, con la.'> siguientes 

cnractcrlsticas: 

1.- Ser susccptihlc úc renovarse porque crnana úe un.:1 fut:nlc productol'"a co1no es la 

actividad personal o el capit.:tL Fn d último ..:aso Ja Renta pru..:t:de y es adiciomtl al 

capital. pero es distinta a Cstt:. 

:?.- Que cconón1ica y jurídic.::uncntc ~ca propiedad del beneficiario quien pueda disponer 

de la misma. 

En el carnpo tributario l.ts tendeni.:1.1s actuales n.:i.:ogc_·11 la dui.:tr11i.t .1cen.:a .Je l.:t Rcnt•1 y 

destaca que es l.:t base..': pr-incir;1J del i111pue·;to. l"f cu.11 rec.11..· •,(lhro.: 1..·lla ...,¡n ;tfrctar l.1 

c¡1paci<lad cn111nhutiva del SllJL'lo, qu..: p10L·ede de l.1 11td1.·.1L·11111 ,k .11 p.1:11111oni(l 1..·11 tJn 

ejercicio. 

La Ley del hnpucsto Sohrc la Renta alicrnlc a C!>C: cspirítu Llo..:lrinal y sc.:11ala que son 

objeto de gravanlt~n los ingrcst)S pn,vcn1enlC'> dc.:I capit.tl de trabajo t• de la con1hinaciún 

de arnbos. 

1.2.2.- SUJETOS DEL IMPUESTO. 

1-:s Ley del Impuesto Sohrc la Rema en su artículo primero hace mención <.k las personas 

que están obligadas al pago del Impuesto pero en ningún momento conccptuali7...a dicho 

Impuesto. como a continuación se n1ucstra: 
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.. Articulo 1. L:1s personas fisico1s y las rnorale~ estoin l.lbligm.Jas al pago del 

impuesto sobre la renta en los siguientes casos: 

L- Las residentes en ~1t:xico respecto de iodos 

ubicación de Ja fuente de riquc.l'..:t de donde proccd;:ut 

ingresos cu.ilquiera que sea la 

11.- Los n:sidcrHcs en el c:o.tr.tnjcru que tengan un cst.1hlccin1icnto pcnnancnlc o una hase 

fija en el Pais. respecto de los ingresos atrihuihlc-.; 01 dicho (.•sto1hlccinticnto pcrman1.:ntc o 

base fija. 

111.- Los rcsidt..•nte~ en el c:"l.tranjero. respecto de lo~ ingresos procedentes de flacntc-. de 

ric..¡uc7..a situadas en lcrritnrio nacional, cu::u1dtl no tcnt:an un cstahJcc;inlicntn pcrntan1...·n1c 

o base lija en el P.iis o c;uando tcniC:ndolus, c.JichPs 1n!,:n.."'io~ no ~can atribuible<> .1 \.""!•h ... 

[>cl anúfi,..is d1..•I :1rticuf,.., antes transcrito. rndernn...; nh-;cn ar que In..; "'11jetn.,; 'º11 1:11111~ 1:1!" 

pc1·stl1i¡1s t1~ic.1s CtlllHl l.h p..:r:-on.1"> 11H11-;:1k·-;. P<ll 11• qt1<.' e·, \..'.1)1l'-\.'lli .. :111\,.· 1~'l"•H1! 11 .. ·f 

concepto de éstos; 

CONCEPTO DE "PERSONA FISICA" (Artículo 22 del C.C.) 

" ... La capacidad jurídica de las personas fisicas se adquiere por el nacimiento y se 

pierde po,- la muerte; pero desde el momento en que un individuo es concebido, cnt,-a 

bajo la protección de la ley y se le tiene por nacido par..i los efectos declarados en el 

presente código." 
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ENTIDADES QUt: SE CONSIDEl~AN "PERSONAS MORALES" 

(Articulo 2S del C.C.) 

..... Son persona.~ morales: 

t. La Nación .. \os Estados y los f\.1unicipios; 

11. Las demás corporaciones de car:ictcr público reconocidas por la ley; 

111. Las sociedades. civih:s o mercantiles; 

1V. Los sindicatos. las asociaciones profesionales y las dcm~í.s a que se refiere la 

fracción XV\ del aniculo l :!.3 de la Constitución federal~ 

VL Las a..._-<;ociaciones distintas de las enumeradas que se propongan fines políticos. 

cicntificos. artisticos, de recreo o cualquier otro fin líctto, sicn1prc que no fueran 

desconocidas por \a ley. 

vn. Las persona.o; n1oralcs cxtranjcnL'i de naturalc7,:l privada. en los tCrminos del artículo 

2736." 

En el presente trabajo nos enfocaremos al estudio e.Je las personas morales, en cuanto a 

las diferencias que existen ante la dctcnninación dd llcsu\tado Fiscal. Contable y para 

efectos de la Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas. 
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Ahoru bien se considcr.:1 nc:ccsJ:riu c..·onocc:r en quC apo1r1<1do dt..• J.:1 lc:y uns ocupa y regul.a 

el régin1cn fiscal Je l¡1 pc:rson;t n1unil pura cfc..·clus dcf hnpuc:slu SoOn: la Renta y para 

ello se 1nucsrra la csrnJcrura de la ley. 

1.2.3.- ESTl(UCTUl(A DE LA LE\' DEL IJ\1PUEs·ro SOIJl(E 1-A 

RENTA 

TITULO! 

DISPOSICIONES GENERALES. 

TITULOll 

DE LAS PERSONAS MORALES. 

CAPITULO 1 

CAPITULO 11 

SECCION 1 

SECCION 11 

SECCION 111 

CAPITULO 11-A 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

CAPITULO V 

CAPITULO VI 

TITULO 11-A 

Disposiciones generales. 

De los i11grc:.-.Ps 

De Jas dcduc..·cioncs 

De las deducciones en general 

Derogada 

De las inversiones 

De las insrirucioncs de crCdiro. de seguros)' de fianzas. de los 

nlmaccncs generales de dcpósiro y de las sociedades de inversión 

de capitales. 

De las pérdidas. 

De las sociedades n1crcanriJcs controladas. 

De Jas obligaciones de las personas mor...tlc:s. 

Oc Ja'i faculrades de las autoridades fisc¡¡Jcs. 

DEL REGJMEN SIMl'LIFICADO DE LAS PERSONAS 

MORALES. 
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TITULO 111 

TITULO IV 

CAPITULO 1 

CAPITULO 11 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

CAPITULO V 

CAPITULO VI 

SECCION 1 

SECCION JI 

SECCION 111 

CAPITULO VII 

CAPITULO VIII 

CAPITULO IX 

CAPITULO X 

CAPITULO XI 

CAPITULO XII 

TITULO V.-

TITULO VI 

DE !.AS PERSONAS MORAi.ES NO CONTRIBUYENTES. 

DE l#AS PERSONAS FISICAS. 

De lns Ingresos por Salarios y en General por la Prestación de 

un Servicio l'crson;.11 Suhon.Jinado. 

De los Ingresos por 1 fonorarios y en Cicncnll por la Prestación de 

un Servicio 1,cr!'onJI Jndt:pcndicntc. 

De los lngn:sos por Arrendamiento y en General por Otorgar el 

Uso o Gt1cc Tcrnporal e.Je lnn1uchlcs. 

De los fngn.:so'i por Enajenación de Bienes. 

De tos lngrc ... os por Adquisidún 

De los Ingreso" por Actividades Ernprcsarialc:s 

Del régirncn ~c1h:ral ;1 1~1 ... activid~tdcs cn1prc ... 1nalc~ 

Del régin11.:11 s1111pl1fi1.:";11 .. .h1 a las acti\.·idadcs empresariales. 

J)c las pL·r...;on;i.,, lJllLº ro..-al1cL'll orcracionc<> c..·~clu..,,iv;:1111cntc con el 

público l.·n gi.·111 .. ·r,d 

De los ingreso<> p\1r divu.Jcndm. y en general por las ganancias 

distribuidas por pcr"'>onas morales. 

De los ingresos por intcrCs. 

De.· los ingresos por obtención de premios. 

De los dcn1ús ingresos que obtengan las rcrsonas fisicas. 

De los requisitos de las deducciones. 

De la declaración anual. 

DE LOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO CON 

INGRESOS PROVENIENTES DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN TERRITORIO NACIONAL. 

DE LOS ESTIMULOS FISCALES. 
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TITULO VII 

Derogado 

TITULO VIII 

r.>crogado. 

DEI. SISTEl\1/\ TRADICI< lNAI. Dl·:I. IJ\..H'l Ji:s·r < > SOJH<E l.i\ 

RENTA A l.i\S ACTJVJl>i\lll-:S J·:t-..tJ'Rl'.S/\H:IAJ.l·.S 

DEI. MF('l\NISf\1<J IJF TRANSll'I< lN 1 >l .. f. 1~11'1 Jl-:STO 

.son1u~ l./\ Rl-:NTA /\ 11\S /\(' I'IVllJ.:\.l>LS 

El\1PRJ-":SI\ R 1/\1.1--S 

ARTll'l lLC >S TIV\NSI n >H.I< >S 

Como pc.><lcmos ohscrvar las pcr..,,ona~ munJlc~ ~e encuentran rcgula<l.:t~ en el Tí1ulu 11 Je 

la Ley del l.S R • y par-a efecto" <ld pn.:~cntc trah~1¡u prrn.·cdcrcn10" a cstud1:u 

los apanados con-cspund1cntc-. a d1<>pt,.,1cuu1c'> gt:m:ralc.,, Hl!~rc .. c .. y Jcducc1onc"" con el 

pror><ls1to de conocer la dctcrm1nac1ún de la hase del 1n1puc!'>lll 'itlhrt.• la renta 

Desde el punto de v1s1a JUrid1co "C c .. tahlc:cc que las lcyi:-;. <.,i..• 1..·la .. 1fican en pr11n;:u1as ~ 

secundarias, las pnmnnas son el conjunlo di: nunnas .1urid1cas '\crt1d::as en la 

Conslituc10n r..1c.x1cana. y la!<. si:cundana~ son la!-. l..:)c!'> que cmanan ,, Jcnvan di.: lu~ 

propios prcccplos con~utuc1unalc:~. t:s dt:ctr. son nonna:-. 1und1<.:as qut: nact:n úc las 

d1spos1c1oncs que se cncui:ntran pla"mada<; en la~ lcyc~ qui: rigen a gobcmanrec;. ;.· 

gobernados, tienen una rclattva JCrarquia. ya que dcpcnd1cndn de !'>U origt:n una ft:) 

puede tener mayor supn.:1nacia qui.: otra 

A continuación se csqucmat1;r..a la estructura antcrionncntc descrita 
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CONSTITlJCION POLI ne A l>E l.<>S 
ESTl\l>OS UNIDOS MEXICANOS 

TRATADOS IN 1 EK!'iA< ºIONALES 

RI :GI A~t E:-..'TOS 

CODIGO l"ISCAI. DE LA ITDERACHl:S 

Rl·.Gl.A,IENTO 

RESOLLICIOS MISCELANEA 

JURISPRUDENCIA 

DERECllO COMlJN 

(DE APLICACIO!'l 

SUPLETORIA) 

CODIGO DE COMERCIO 

LEY FEDl::RAL DEL TR.'\BAJO 

COUIGO PENAL 

OTRAS 

OFICIOS CIRCULARES 
SISTEMA. UNICO OE MANUALES 
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CAPITULOll 

DETERMINACION DEL RESULTADO 
FISCAL DE LAS PERSONAS 

MORALES .•. 



CAPITULO 2 

DETERMINACION DEL UESULTADO FISCAL DE LAS 
PF:USONAS MORALES 

2.1.- CALCULO DEL IMPUESTO. 

l~ns Pcrsomts :...1orak~ Jr..·hcn Jc1cmtin.:1r .... u Rc-.ulwth• Fi~c<-11 que sirv.;1 Je ha~c para cJ 

cálculo dd i1npur..·s10 cuy, ... pr(lct.•dirn1r..·n10 <.k t.h:tc....·rr111naciún csfj cstahJccidn en el artkulu 

10 e.Je la Lr..·y del f .S H. qur..· -.l.·1lab" .J .a.., fH."r-.P11.1'- 111~1r.dc<> dcbr..·r;in cak11J;1r 1.:/ Ir11pt11."'ol\l 

Sobre 1.1 J.:cnla .• 1p/1..:.11llf,, .il ,..._._.,ttl1;1do ti~~:.11 oht1.·1111.J11 r..·n r..·I i:J1.·1r..."J1.:111 l.i t.i-..1 dt.·I >.;",, 

El resultado Fiscal del r..·jen:icin se Uch:rn1inar(1 Ctlrlln s1gu1.· 

l.- Se ohtcndr.i 1.:1 utílidad fisc.'.ll Jj<;minuycudo de la totalidad Uc J,ls ingn:..¡os 

acumulahlcs ohtt:nidns en el ejercicio. J.;1s ÚL·Juccioncs autol"iz.:tdas por cslc 

título. 

ll.- A la utili<fad fiscal del ejercicio se le disminuir.i, en su cuso, las pCrdidas 

fiscales pendientes dt: aplicar de olros ejercicios. 

El impuesto del ejercicio se paganí mediante la dechtración que presentaron ante las 

oficinas autorizadas, dentro de Jos tres n1cses siguientes a Ja fecha en que rcmlinó el 

ejercicio fiscal ... " 
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Ahora bien cnn10 se puede ohservar el .:artículo JO hace rc:fcrencia :.a los ctmccptos de 

Ingresos y Deducciones. por lo que se considera necesario anali/ar cada uno Je ellos. 

2.2.- ING1u:sos. 

2.2.1 INGRESOS l'ARA EL 11\IPUt:STO somu: LA RENTA 

Para efectos del hnpusto Sohre la Renta. los ingresos se encuentran definidos en el 

nniculo 15 de la propia Ley y son los siguientes: 

·Efectivo. 

- Oicncs 

·Cn.:d1tu 

- Servicios. 

- Cualquier otro tipo. 

- Ganancia lnOacion;1ria. 

- Incluye tambiCn los provenientes del extranjero. 

2.2.2 MOMENTOS IJF. CAUSACION PARA F.FECTOS DEL 1.S.K. 

Es importante comentar en que momento los mencionados ingresos se tienen que 

calcular. por ejemplo en la enajenación o prestación de servicios. en el momento que se 

dé cualquiera de los supuestos siguientes. lo que ocurra primero: 

- Se expida el comprobante que ampare precio o contraprestación pactada. 
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- Se envíe o entregue el hicn o se preste c:I servicio. 

- Se cobre o sea exigible total o pan.:ialmcnte el precio de la contrupn:stación pactada. 

nun cuando provenga de anticipos. 

- Para el caso de socicdade:-> o .asociadoncs civiles con ingresos por servicios personales 

independientes. ni cohro del precio o conlrnprestación pactac..Ja. 

• Para el caso e.Je contratos de obra inrnuchlc: en J;1 fecha de aproh;:1ción o autori;.;...ación de 

Ja estimación por obra ejecutada. 

- Quienes cclchrcn otros contrato<;. de obra que se obliguen a ejecutar confonnc a un 

plano. discilo y prcsupuc.,;h' con .. idcrarún que se ohlicnc el ingreso en la fecha que las 

cstirnacioncs por ohra cjccutada "can aprnhada'i para -.u cnhro si no existe la obligación 

de presentar dicha" 1..•,1in1;u . .-111ru .. ·...; 11 ...;11 pn.:-.c11taciún e" 1..•n un p1..·1i11dn rnayor a tri..·'> 1111..·-.c:-.. 

considcrad1n ingreso al a..-ancc tri1nc~tral en la ejecución u fabricación de los bienes. 

• Adicionalmente se considera ingreso. adcn1as de Jos <m[eriorcs. cualquier pago por 

concepto de anticipos. dcpósi[os o garan[Ías. 

2.2.3 OTROS INGRESOS ACUMULAllLt:S (ART. 17, LEY 1.S.R.) 

Según el articulo 17 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se consideran también 

ingresos los siguientes: 
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- Ingresos prcsu111ivan1cntc dctern1inadns por f;1 S.11.C.P .• en casos donde procede. 

confom1c a las leyes. 

- La diferencia entre ló.1 parte de invcrsiún ;aun nu deducida. actuali;,r..a<l.::1 en los h!nninos 

dd articulo .i l <le l•1 Ley del J.S.R. y el valor que confonnc al av;1lúo practicado por 

pcrson;il autori; .. ado rx1r la s.11.c.1•. tenga en 1~1 frcha c..•n que se transliera su propiedad 

por pago en especie. 

-Tratándose <le contrihuycntcs dedicados a la gan.adería la diferencia de su in\.entario 

inicial y final. siempre que Cstc i1ltimo sea r11ayt1r. 

- En el caso de arrcn<lan1icnto, Jo-. provcni..:n1cs de las 111cjoras reali/..a<las ¡1J inn1ucble en 

beneficio del propietario. Se cntcm.lcroi que se ohlicnc el ingreso al tCnnino del contrato y 

al costo que tengan las invcrsionc~ de acuerdo al avalúo practicadP por personal 

autori.1:¡1do p111· la S 11 C.I" 

2.2.-1 GANANCIA INFLACl<>:":Al<IA 1-: l~TF:H.ESES ACU:\1lJLAUl..ES 

La fracción X del Artículo 17 de la Ley del Impuesto Sohrc la Renta. señala que 

también serán ingresos acumulables, la ganancia inflacionaria y los intereses 

acumulables. detcnninados confonnc al articulo 7-0 de la propia Ley. 

El Artículo 7-B señala que ..... De los intereses a favor~ en los ténninos del 

articulo 7-A de esta Ley. devengados en cada uno de Jos meses del ejercicio. se restará el 



con1poncnte int1acionarill e.Je la totalidad de lus cn:ditn-.. inclusive los que no generan 

intereses. El rcsult;ulo sera el intcrCs ;:u.:umulablc. 

En caso de que el con1poncntc intlacionano de los crCdito'i !>Cól superior a los 

intereses devengados a favor. el resul101du scrú la pCrdic.fa inflo:1cionaria deducible. 

Cuando los crCdi1os no genen:n intcrc<e;cs a favor, el importe del componente 

intlacionario e.Je dichos cn!d1tos será la pcrdit.la mflacinnaria c.Jcc.lucihlc. 

De los intereses a cargo, en los térn1inos del articuhl 7-/\ de esta ley. devengados en cada 

uno de los rneses del cjen.:icio. se restará el componente inflacionario de la totalidad de 

las dcuJ¡1s. inch1s1'c la ... que no gcncn.:n intcre~c-. FI n:sultado será el intcré...,, dcducihlc. 

devengados a carg.o. el rcsuhJ.d<.1 ~cr~i l.t g•uhllh.:ia i111l.1ciunaria acu1nulablc. Cuando las 

deudas no generen interc'>CS a cargo, el irnpnílc d.L·I co1nponcntc intlacinnano de dichas 

deudas será la ganancia inllacionaría <1cu111ulah\c 

El componente inllacionario de los crCdih>s o <leudas se calculará multiplicando el factor 

de ajuste mensual por la ~urna del saldo promedio de los créditos o deudas. contratados 

con el sistema financiero o colocados con su intem1ediación y el saldo promedio 

mensual de los dcm<is crCditos o deudas. 
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P¡1ra los cfcc1os del párr:.1fi.) ¡111tcnor, el saldo rrornc<lio rncn'>ual de los l.'r1..~di1os n deudas 

contratadas con d sistcn1a financiero ~crü la su11101 de los sal Jos diarios dt.•I rncs, dividida 

cntn: el nluncru de días que cornprcnda dicho mes. El sal<Jo pnunc.Jio de los dcn1;:is 

créditos o dt.·uda..."i será la suma dd salJo ¡tJ inicio dd rncs )'el <.;;tli..Jo 011 11nal del rnismo, 

dividid.;1 cn1n: dos. No se induirán en el c.il<.:uln del saldo promedio t.k· lo~ intereses 4uc 

se dcvcngm:n en el n1cs. •• 

2.3.- DEDUCCIONES. 

2.J. I l>EUUCCIONES AUTOIUZAl>AS 

D.: 01ct11.'.'nlo C~\ll le' c~tahlccido 1..·n d arti1..·11Jn :!.:? <.k· la Ley del l.S.I( .. dcdu1..·ciom::; son las 

~:igu1c1Hc-s 

J.- 1.as dc\'ol uci0ncs qui.: se rcc1han. c .. kscuentos o bonificaciones que se hag:1n. 

11.- Las a<l4uisicioncs de mercancías. 

111.- Los gastos. 

IV.- Las inversiones. 

V.- La diferencia de inventario de ganado en caso de contribuyentes dedicados a la 

ganadcria. 
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VI.- Los crCdilos incohrabks y las pCrdidas por caso Jf.>rtuiln, fucrl'.a m;iy<-1r o 

enajenación <le bienes difcrcnh.:s a las men..:ancías. 

VIL- Las aportaciones ¡i fc1ndl1s de invt.•stigación 

Vlll.-La creación o increrncnlu de n:servas para J"Cn~ioncs n jubilaciones y primas de 

antigüedad. 

IX.- Derogada. 

X.- Los anticipos y n:ndin1icntos que paguen las ~ncicdadcs cooperativas. así como los 

anticipos que cntrcgucn la~ ~o'-:icdade... v aso(;iaciones civiles en tCnninos del 

articulo 78 de la l.cy del l.S.R. 

con los requisitos t.·~.pccílic\1S que p.11a c;:h.f.1 un.t de ellas. la u11s111a Ley y su rcgl;:1111en10 

establecen. 

2.3.2 REQUISITOS GE1'ERALES PARA LAS DEl>lJCCIONES. 

Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes requisitos: 

Estrictamente indispcnsahlcs. Es decir. que sin la erogación de éstos no se podría lograr 

el objetivo de la actividad preponderante del contribuyente excepto cuando se trute de 
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RF.SC/f,7"ADO FJSC.Al-. CON"r ... r IJLf:. Rr;.NJ:,,1 Gfl.-1 V.-fRLE ·•. 

donativos que cuntpl;.111 con los n.:quisitos del aniculo :?-l frac1.:i1'1n 1 lJlti1110 p;:ºirrafo ~ 70-

A de h1 Ley del 1.S.R. 

- Docuntcn1aciún soporte, cslo ...--. que todas las crog:icione-. n.-ali.1•1d:is cstCn dchidantcntc 

arnparadas con su rcspcclivo cornprohantc, el cual dehcr;.·a reunir los ~iguientcs requisitos: 

(articulo :?.9-A del C.F.F.) 

l. Cnnlcner el nornhrc, denontu1acit'.n o ra.11._'H1 so1.:ial, do1nii;ili11 lisl.:al y 1.:l;1vc del R.F.C .• 

y en caso <lc existir vario.,; loi,;ah:..., .,;c 1._h:hcroi scf\0:1lar en el co1nproh;u1tc el nornhrc del que 

los cxp1diil. ;:1<len1as si lo'i pagos rch<isan l.1 cantidad dc $ 1.4 78 OO. ~e dchcr;in pagar con 

cheque no1ninativo di:I contrahu)cnh.·, cxccptu;1111..Jo o.H . .¡ucllll-. qul.· '>e ri:.ll1cen en lugares 

donde 110 haya ~crvicios h.1111.:arH•-.. «. ·u.u1dn los p.1g11-. -..e li.1,g.111 t,.:011 1._·h1...·quc no1nin;HÍHl. 

Cstc tc111 .. h-.i que llevar la le:- cnd.1 "l':\R:\ t\IH >N< > l·:N < 't T.~ 1 '\ 1 >U. BE:--..!EFICIARh >" 

...., (~nntcner 11ú111cro de f1.1hu l.:un-..1...·..:utn.P cn 1el.1ciú11 a l.1 ... C'1h.·1k· quL" :-;e tr.1te en su c.1~0 . 

. •. l~ugar y !'echa <le c.,ped1c1ú11. c~lt) i:s 111uy 1111p1lrtantc ):! -.1uc di.:' c~l\l JepcnJc 1..·I 

periodo en 4uc se debe rl!gi:·itrar 1.:ontahlcn1cntc. 

4. Registro Federal de Contribuyentes de la pcr!'.ona a favor de quien se expida. 

5. Cantidad y clase de bien o servicio de que se trate. 

6. Valor unitario consignaJo en número e in1porte total t.:onsignado en número y letra.. 

as( con10 los impuestos correspondientes que deban trasladarse. 

24 



7. NUrncro y fCcha del docun1cn10 aduanero. n-.i CC.lfHO Ja ;:u.Juana por Ja que se rcalizb la 

o¡~mcic.'>n, esto cuando se rrarc de ventas de prirncra n1ann de rncrcaneías de 

imponaciún. 

Tr;:Húndosc de C<.lntrihuycnlcs que rc.:rliz.an ventas al púhlil.'.o en general. c.•stos dcbcr;:in 

expedir co1nprobanlcs simplificados. los cuaJcs tenJán lmic;:uncntc los elementos 

tipificados en las fracciones I, 11. 111. corncntadas ¡intcriom1cn1c. 

- Dchidan1cn1c con1abiJi7..;1d¡1s.- Se entiende que se.· cumple con este n:quisi10 inclusive 

cuando se llc.•vcn en cuentas de orden 

- Retención y c11tcro de irnpucstn-.; c-.tn cs. que en Jc.1s casCls en Jos que prnccda retcnci<."Jn 

Je 1111pucs10:;. se apliquc.·n co11li1rn11..· ;1 l.1 'ª"ª t.."'>l:1hlecid:1 1..·11 c<>l;l l .t.") ~ snhrt..• todo que se.• 

dcpc11dcncia. 

- Sep:1raciún expresa del irnpul!sto causado. que en ellos quede cl;tr;_uncntc especificado 

el in1pues10 corrcspondicntl! LtlcndicmJo a h-. establecido l."ll las l .cycs. 

2..3.3 PERDIDA l~FLAC:ICl:"iARIA E INTEH.ES l>EDUCIULE. 

De conformidad con el artículo 22 fracción X de IL! Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. se 

podrá deducir Ja pérdida inflacionaria y los intereses deducibles determinados de 

coníonnidad con Jo establecido en d artículo 7-0. de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 
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Ln PCrdida inflacionaria se lletenninaroi. -..ohrc el saldo promedio de l.ts deudas. entre las 

cuales se encuentran las siguientes: 

Las inversiones en títulos Je crCditu. 

Las inversiones en acciones Je ~ocicdadcs de inversión. 

Las cuentas y documentos por cohrar. 

-i\. cargo de pcrson¡is fisil'.as y que no provengan de actividades 

cprcsarialcs, y sean a un pla.1".o rncnor de un me.__ 

-A cargo de socios o o:u.:cit.1nistas personas fi<>ica"> o sociedades 

residentes en el cxtranjcrt.1 

-i\. e.argo Je f\.1nc1un<HH1', ~ 1..·n1pk.1do<>, y lo'> pn:..,tarnos a terceros. 

-Paglls provisit.inak'> 

·, -· ,¡_: 

La nlcc<inica para ht dctcn111naciún t..1..: lo·.;. :-.ah..10'> pro111edio:-> fu..: ,.kfan1da en el apartado 

correspondiente a ganancia intlacit.1narta..: interese">. 

Los interese'"> dcducihh:s se cornparan contra el con1ponente inflacionario de las deudas 

siguiendo la misma mecánica que se sigue para la dctcnninm.:ión de Jos intereses 

acumulables, los cuales se con1parun contra los crCditos. 
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CAPITULO Ill 

DETERMINACION DEL 
RESULTADO CONTABLE .•• 



CAPITULO 3 

DETEIU\llNACION llEL RESULTADO CONTAllLE 

El Oolctin 0-3 de la cornisiún de..· Principios <le Contahilidad del l.r...1.C.I'., cst¡1hlccc los 

conceptos b:l.sicos pan' dclcrminoar el Rcsulti1úo Contable que ~e prc~c11101 en el Estado 

Financicro conocido c1.1nul 1:s1a ... h1 de Rcsul1~1d11s. 

3.1.- l>EFINICION DE INGRESO 

El Bolctin B-:l dcíinc lngrc'in d1.: b '>ii_•uicntc manera· 

" ... E:<. el incrcnu:nto h1uto de <11.:l1\11~ u d1~1ninu..:iú11 ; .. h: pa:-.i .. os cxpcri111c11tado por un;.1 

entidad. c1..111 cl"cctn en su ulilidad 111.:la. dur.intc un perh1dn c11ntahlc. c1..11110 n .. ·sultadn de 

las opcr-ac1nncs que con.,.t1tuyc11 -..us .u.:: ti' 1daJcs prí1nar-ia'> n nonnalcs." 

De tal forn1a que el ingrc)o.o n:pn.::-.enta el 1ncrc1ncntn hrutn de ;:u.:11...-,y, o d1l'>nlinuciún de 

pasivos con cfci.:to en su utilidad nct:i 

Este clcn1cnto ~e rcfi1.:íc a los logros Je la administración y se mide en términos hrutos 

para ser cnfrcntado con los csfucr:l'll'i o sacrificios cconúr11icos (costos) incurridos para 

obtenerlos. 

El ingreso ~e reconoce en el periodo contable en que ocurre el evento critico. es decir. 
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contnhlcrncntc cunndo su pn,ceso de generación h.a ten11i1u1do o c.::..l.:i tcrniinanc..Jo casi en 

su totalidad. lo cual llCUrre cuando el C\.'ClllO cdtico o crucial se ha Jlcvado a cabo. 

El evento crítico de una enlidad t.•stá delenninadu por l1.1s esfuer.l'ns ucun1ulacJos 

desarrollados por Csto.1. para generar los ingrt.·sn-;.. Nortnaln1cntc el c\.·enlo crílico es la 

venta o la prestación del scn:ic1n. l'.:xcepcinnaln1cntc. bajo <lctcrtni11ada"i circunstancias, 

el cvcrllo crilico puede :-.t.•r: durante Ja proc..Juccil'm, al tertninar la producciún o al 

n1on1cnto del cohro. y estas con.,.tituyt.•n las ;1clividades prirnarias scgún corresponda al 

giro dc la entidad. Las nonnalcs son aquéllas, que sin :-.cr la o.u.:lividad prirnaria. son 

recurrentes a través del tiempo. 

Los descuentos. rebajas y devoluciones. sobre h1~ ingrc:-.o'i 1egistro.tdos se deben 

considerar conlo un ajuste: a diclu• 1ngn·"1'. 

al ingrcsu. 

3.2.- DEFINICION DE GANANCIA 

El Oolctin B-3 define Ganancia de la siguiente manera: 

..... Es el ingreso resultante de una transacciún incidental o derivada del entorno 

económico. social. político o fisico. durante un periodo contable. que por su naturaleza 

se debe presentar neto de su cosro correspondiente." 



3.3.-DEFINICION DE GASTO 

EJ llolctin IJ.J Jc:I ll\1CP, define Gasto de la siguicnlc manera: 

" .. Es el dccrc1ncnto bru10 de activos o in1,;rcn1cntu Je pasivo'> c:xpcri1111:nt.1Jo por una 

entidad. con cfi . .-ctu en su u1iJiJ;:uJ neta, dur;1ntc un periodo cnntuhlc, <.·011u1 resultado de 

las operaciones que cons1ituycn !'.U!'> 0:1cf1vióo.1Llcs prim01rias o nonnalcs ~ quc ticncn por 

consecuencia la generación de ingresos." 

De tal rnancra que esto representa los csfucr/os u so.1crificios cc'1mJ1nieol~ efectuados por 

la nd1ninistrac1ún para alcanz.ar sus logru'i ( 1ng.rc!'>oS). Estos csflH."f/lh ... ..: .. en 1t:tlcjaJos 

en el con.sun1t>. uso o cnajcn<1ciUn de actn.os. 11 en Ja incurrcnc1;1 de pa:>l\•1 ... 

Ll1S g.i.-,.iu-. ~ .... • p11L·lk·o 1Lh:nt11i1...·ar du ... ·cr.1111..:111..: 1.:\111 J.1~ 111;_;1.._·~1•:. q111.· .1..¡u.:ll••· a:oud.irt.Hl a 

generar o~.._. 11..kntilic:1n con el periodo en el cual ~e generan lus rngrcs,1.-. 

3.4.- DEFINICION DE PERDIDA 

Según el Uolctin l3-J del JJ\.fCP. define PCr<li<la de la siguiente fomm: 

Es el ga.sto resultante de una transacción incidental o dcriv::n.fa del cnton10 económico. 

social. político o fisico en que el ingreso consecuente es inferior al gasto y que por su 

naturafc;,..a se debe presentar neto del ingreso rcspc_!ctivo. 
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3.3.-l>El'INICION DE GASTO 

El Bolctin 0-J del l~fCP. define Gasto de Ja siguiente mancrn: 

" .. Es el dccrcn1cnto hn1to de activos o incrcrncnto de p.:1sivos cxpcrirncntudo por una 

entidad. con efecto en su utilidad neta. durante un periodo contable. como resultado de 

las operaciones que constituyen sus .:1ctividadc'> primarias u normales y que tienen por­

consccuencia la generación de ing1csos." 

De tal manera que esto representa los csfuct/oS o sacrificios cconón1icos ctCcllwdos por 

la administración para alcanzar sus logrt1s (1ngrcM1-.) l'.'.stos esfuerzos se \•en rcllcJados 

en el consun10. USll tl cn:iJcn.:u.:iún de .:1cti\t•~. ''en la 1111.:urn:ncia de pasi\11s 

generar o se hlcnti ti can Cl>ll el periodo en t:f cu.:11 se generan los ingresos. 

3.4.- DEFINICION l>E PEH.l>ll>A 

Según el Bolclin B-3 del lf\..1CP. define PCrdida de la siguiente forma; 

Es el gasto rcsuftanlc de una transacción incidental o derivada del entorno económico. 

social. político o fisico en que el ingreso consccucmc es inferior al gasto y que por su 

naturaleza se debe presentar neto del ingreso respectivo. 
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RELACION QUE EXISTE ENTl<E l,OS TEl<MINOS GASTO, 

PERDll>A V COSTO 

A menudo se: empica Ja palabra coslo rch1cionándola de ulguna rnancra con los gastos o 

las pérdidas. Aunque este 1Crmino puede cuhrir una mnplia gama de significados. para 

fines de estados fimmcicrus por costo dchc entenderse el v.;tfor de los n .. ·cursos que 

entregan o pronu:tcn entregar (sacrificio cconúrnico), a c;unbio de un buen servicio. 

Cos10 es un tc.!m1ino gcnCrico que aharca los de ac1ivo. ga:-.to y pCrJid~1. 

Las entidades incurren en costos po:1ra obtener ingn:"º"· Los co~10..; 4uc tic111:n potc..·ncial 

par..1 gt.'nc-rar ingresos en el futuro son h1'> .;11:1ivo..,. l.u'> t:11:-.t,,·; t:'\.p1r.;1do-.. e:.., decir qu~ 

perdieron el potencial generador 1 .. h: ingn.:sos. son los g.l">l•)S y l.;1'> pé-rd1d.t.<. 

Los gastos si: dislingucn de las pCrd1da~ r.:11 qm .. · .1qu1..·llus a: lHl.iron a gr.:11..:rar ingn:sn.., en 

el periodo aclual y l<.ts pCn.Jidas no. 

REQUISITOS GENERAi.ES PARA EL nEco:-o;ocll\llENTO 

El reconocimiento de los conceptos conwblcs hoisicos irnplica necesariamente la 

inclusión de la partida rcspccliva en los estados financieros. fomrnndo parte. conceptual 

y cuantitativamcnlc del ruhro respectivo. Esto no se puede sustituir con notas. 

revelaciones o infonnación de cualquier naturalc7..a. 
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Par.i reconocer una partida dcnlro de lu.,. estados linancieros hú<>icos se Jchcn aplicar los 

criterios Je i1nportancia relativa y Je (;osto-hcncticio en la inlf:Jrn1ad1',n. ,.,Jicionahncntc 

debe: 

a) Satisfacer en tudas sus partes los clernentos inti:granh:s de la di:finiciún del concepto 

correspondiente. 

b) Ser cuanciticahle en un grado suficiente de confiahilidad. 

c) Contribuir a la fom1ación de un juicio valorativo en función del cual se puede tomar 

una decisión. 

d) Reunir los atrihutos de la cunliahdidad, ohjct1vid~u.J y verificabilidad. 

3.5.- ESTADO DE RF:SULTADOS 

De igual fonna. el Bolctin B-3, del ll'V1CP, define el Estado de Resultados de la siguiente 

forn1a: 

" ... El estado de resultados es pues un estado financiero hflsico, que presenta infonnación 

relevante acerca de las operaciones dcsarrollad.-:1s por una entidad durante un periodo 

determinado. Mediante la determinación de la utilidad nct.a y de la iJenti ficación de sus 

componentes, se nlidc el resultado de Jos logros alcan:t..ados y de los esfucrJ:os 

desarrollados por una entidad dur-antc el periodo consignado en el n1ismo estado." 
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Esta infommcián es lnil princip;1hnc.:ntc p;1r.1 que. c..·n combinaciún con Ja de Jos otros 

estados finnncicros h:isicos se pucd;1: 

- Evalu;.ar la rcntahil id;.uJ de una empres.a. 

- Estimar su po1cncial de crédito. 

- Estimar la c:.uuiJ¡iJ, el tiempo y la cc..·nit.Jumhre Je un nujo de cfoc1ivo. 

- Evaluar el desc1npcihl de una e1nprcs;1. 

- ~1cdir riesgos. 

- Rcpanir dividendos. 

ELEMENTOS QUE INTE(;H.AN EL ESTADO DE HESl/LTADOS 

Los elcnlcnfll"> quc.: cn1npo110.:n el ,,_•-.1.1cJ11 d1.· 11.:-.ul1~1d1•-.. 

ganancias. p~rdidas. utilidad neta) ¡ic..'nJ1d.1 m:ra 

Para que una cantidad prcscnh: infnnnaciún financicr.1 gcncr;1I con1plcta y 

razonablcrncnte adecuada. en la cual sc...· pur..·da apoyar el usuario para la ton1a de 

decisiones. es necesario que entre 01ros csWd•lS tinancic.•ros se incluya el cst.:ido de 

resultados. 

Tanto cJ boletín A-J como el boletín B- J conceptúan el estado de resultados como un 

estado financiero básico junto con cJ balance: general. el cs1ado de cambios en Ja 

situ.:ición financiera y el estado <le variaciones en cJ capital conlahlc. 
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Dt:TERMINACION DE LA llTILIUAU NETA 

A lo largo del 1icn1po se han dc!iarrolladu difi:n:ntcs puntos de vist41 rc~J.,...Clo a cuales 

deben ser los dclcrrninantcs de la utilid:11.J neta de un pc:riodo. rnisrnus que han 

desembocado en dos crilcrios: 

- Ciclo Nonual de Operaciones. 

-Todo Incluido. 

Bajo el crilcrio de Ciclo Normal de Opcr.1cioncs. la cifra de utilidad neta se úctc..•m1ina 

incluyendo sólo Jos ingresos y gastos nunnalcs y n:currcntcs de la c.·n1idad. Las 

ganancias y pénlid.1.., anorn1alcs y no rc .. ·t..:urrcntcs no rcpn.::-.cnt.11ivas y 

conscl.:ucnh:nll.·11to..:. 110 n:fh.·1an la cap.u.:id.1d gc111 .. ·r-ad111·;1 d1...· lltilidadL·s de 1:1 1.:rnprcsa. Por 

lo lanto. <."sl;i:- partidas Jlll deben fllrrnar p.1rte dl.!'I 1.::il":ulo de la utilidad n1.._·t.1 !-- ~e l.h:hi:n 

lh: .. a1· ~• 11td1d.1.!~·. 1L·t1.:n1d.h i:n1110 un;1 p.1111..l.1 ,.- .. ¡,~·l :.d 

El criterio de Todo lnclui.Jo sostiene que las g~111;11H.:ia'-> y pCrdida-"' .inonuaks y no 

recurrentes dcbc-n fonnar panc de la u11li(bd nct~1. porque rctlcj~1n la capacidad 

generadora de utilidades de la entidad a brg'' pla/il 

Con el propüsito de unifornwr criterios y a Ja vc1: de incrementar el gr;..ido de objetividad 

en la elaboración del estado de rcsultadclS, esta Comisión optn por el criterio de Todo 

Incluido como el criterio vúli<lo de acucr<lo a principios de cnntahilidad. Bajo este 

enfoque. para la dctcnninación de Ja utilidad neta se deben incluir todos los ingresos. 

ganancias. gastos y pCrdidas experimentados por una entidad durante un período 
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R~ULTADt? FISCtf.,. CONTAOLC. RE:"tr7".-t GRAPABl.J:: .• ,- ---

detcnninadu, exccphl nquellllS donde..- cx1'>t.1 una n:gla cuntahlc c..·\u1crcta en contrario, 

cn1itida ptu la Cornisiún Nacional d..: Principios Lle Contahil!Jad del l.~1.C.P., A.C. 

Este criterio es congn1c..·ntc con lo cstahlccido 1..·11 el Bolc..-tin i\-11 (p;irrafl•s 51 y 52), 

donde se dr.:finc la utilidad neta cn111n el caruhio incrernt."ntal entre el capitoll contable al 

inicio y al fin;tl de un pc.'.'rioc..lo <lc1cn11in¡1do, ~in lomar en ctu:nta 1..·I c..·frcto de las 

transacciones entre la entidad y sus ducr1os. Tmnhién es1~·1 de ¡H.:ucnlo con lo ser1al.ado por 

el Bolctin A-7 (párr..lfo 11) respecto a que '"el resullado neto del CJcrcich• Je una entidad 

debe reflejar lodos Jos ingresos, costos y gastos reala/..;:uJos duranre el periodo u dc..•rivados 

de acontccin1icntos ocurridos durante el 1ni-..1no .. 

ESTRUCTURA l>EL ESTADO l>E l<ESlll.TAl>OS. 

Para que la inli.lrmación contc..•niúa en el 1.·<.;.t.1d11 de resullo:1d11-.. le ... in.a .11 u..,u.ui11 para la 

toma de decisiones. es necesario que ~'>le pueda ho.1cc..·r c111nparac1t1nc-.. 110 ~úl1J Je una 

entidad a lo largo del tien1po, sino 1arnhién cn1npar.;:ir e'>ta entid;:1d CPn ntras P.1r.1 que 

esta coinparaciún sea v<ilida, se requiere yuc.: toJ;:1s las cntiJac..lcs clabt1r1..·n el c..,to:1do de 

resultados aplicando. dentro de lo raLonahlc. los mismos criterios. 

El estado de resultados, tomando en cuenta el giro particular de cada cntüJad. debe estar 

estructurado. en lo aplicable. por las siguientes secciones, cuyo contenido se describe en 

Jos párrafos subsecuentes: 
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A. Opcmción. 

O. Nª Opcraciún. 

C. Jmpucsto sohre la Renta y Participaciórt de los Trabajadores en las Ulilidades (ISH. y 

PTU). 

D. Opcrncioncs Dist:<lnlinu;1das. 

E. Partidas Exlrnun.Jino.irias. 

F. Efcclo Acumulado al Inicio del Ejcrdcio por Cmnhios en Principio'> de Contabilidad. 

G. Utilidad por Acción 

Este es el conlcnido minin10 y se dcOc prc-.cnt.1r respetando el orden antcriom1entc 

sei\alado. 

A. C>PE.R.·'\.C.-~I()~. Fn c:st;;1 sci.:ciún ..,e d1:h1..•n p1es1..·ntar los 111g1c-.u:-. !> g.1:-.lu.'> de l;;1s 

opcr:icinnes cnn111111.1s que con-.1i1uye11 !;1<> ,h:t1v1dade.., rrin1aria<> de l:i entidad 

Nonnalrnl.!'ntc ct1111prendi:. 

- INGH.ES<"lS. l,llS ingrc~os obtenidos ptlí J.i.., ;;1ct1vidadcs pritnarias t• nonnales J:.n el 

caso de las cmprcs;;is inúustri~lfes y en el de l.1s co111ercialcs. cstns ingrc<>os Stln generados 

por las ventas de sus invcnt;;1rins y c:n la~ ernpre ... as de servicios por la prc-~tacicin de 

dichos servicios. Se dchc- prcscn1;1r corno 1111nin10 el rnonto dc las ventas (ingresos) 

netas. evaluando en cada caso en particular. a la lu/. de los principios de Jn1portancia 

Rclafrva y Revelación Suticientc la conveniencia <le presentar adiciun;;ilmcntc Jos datos 

pertincnh:s de descuentos ofrecidos a los clientes. rebajas derivadas de negociaciones 

posteriores al reconocimiento de la venta. devolu~ionc-s y otra infonn,;_¡cilin scn1cjante en 

la dctcnninación de las ventas (ingresos) netas . 
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- 1u:s.u1~r.,1DOPISCtt... CONTdOLE,. RE1\IA GRAVARLE. .. _ =- ---~ 

- C<>STO l>E f~O VENl>IUO. :'l.1ue~lr;i (."I cn~lo dc pruducci1.1n e> adquisici1·H1 (seg:lin se 

tr.uc de un;I crupres.;1 dc transfl,nnou .. ·i1"u1 o Jc una corn1..•rdali/ .. 1dora). de los articuJos 

vc:ndidu" 4uc generaron los ill!!•t.·~ns r1..·pllrto11 .. 1l1s en el rcuglún dt.· V<.."tlla'i. 

En las c:rnprt.·s.1s de servicio .... t.•I co~h• de hls ~i...·rvicins prc~.1ado..., ..._· ... 1:1 in1cgr:1do r<1r 

aqui..·llos t.'l•:-.tt1s quc se idcnrific.111 r.1./'1111.thh.·nu.:nh.: c..:n l~1rr11;1 direcr.1. c1n1 la prc~l;1ciún de 

Jos servicios 

El Bolcrin C--' ~1..·1)ala qui...· " .. J:n t.•rnprc ... a ... inJu ... 1naJc.,, t.:11)-.t i..·apacidad dc producción o 

nHino d1: (lbr:1 llll ~e util1./'.a t."11 ... u lut;1/1da..J. el t."fl."clu rcgi ... tr.ad11 en gasros. dcbcrú 

dcsl.;1carse i...·n i...·1 cst.1d11 de resulrad11s. ~1c111prt.· :-· cu.u1d11 ~u 111111110 ~t.·~1 de in1pc1nnnciil." 

Esrc cli.·cro ~c dche incluir t.k·n1r11 dt.•I ct1 ... IP di...· Ju \1:11d1do 

- G,."\.:•;:r<>S l>E fll"EH..\.Cf(),~. Fstoin r.:1111 ... 111uidns por ll1s ga .... tos de \'t.·nta:-o y lns gaslns 

de adr11ini.,,1raci1i11. Los g~1s1os de venta . .;on aquellos en que incurre la cnridad i...·n SU!' 

cs(ucr.t:o"> p·1ra con1crci .. di/ .. .:tr h1c11c:-> o servicios. Lns gasto:-. .Je adrninistración son 

aquéJlos incurridos en la adn1inis1raciún gem:raJ de las opcracionc~ de b cmprcs:i. En el 

estado de resultados ~e puede infurn1ar por ~cp:irado csl:ls do~ cla .... i..·s de gastos de 

operación. 

- UTILIDAD DE OPEH.ACION. Es Ja resultante d..: cnfrcntarl...: il liis venias o ingresos 

el costo de Jo vendido y Jos gastos de operación. Es la utilidad gan:id.1 por la entidad. en 

sus actividades primarias o normales, sin tomar en cuenta cfeclo nlguno d..: JSR. Y PTU. 
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11. Nª OPEH.ACl<>N. Esto1 secciún compn:m.Je los ingreso'> y ~aslt>s distintos a Jos de 

operación. Se identifican princ1palmcntc con las opcraduncs financiera!'. Je la cruprcs.a. 

así corno con nquCllos resultantes de transou:cinncs inusuales o infrecuentes o de una 

actividad no primaria. Incluye otras pan idas e~pccialcs 

En base al principio de Revelación Suficiente. en el cuerpo del eswJo de resultados se 

dc:bc presentar el cu~to integral de fin.:mcian1icnto y 1 .. h:s~losar su intcgraciún en el 

cuerpo o en una nula. 

UTILIDAD POH. <>l"EltACIO!'it-:S CONTINUAS. Es la suma algebrnica de la 

utilidad de operación con las panidas de la sección de: no opero1ciún. ante..; de IS({ y PTU. 

C. 17'-1PliESTO SOUH.E LA IU·:NT .. \ Y l'.\U.TICll"A<"IO'.'i llE LOS 

Tl·tABA.JAIJ<>H.ES E:" LAS l/TILll>Al>ES. En c ... ta ~cccwn ..,c r1..·poit.111 d lmpucsto 

Sobre la Renta y la Panicip.iciún Je los T1.:1h~1j.:u.Jnn:o.; en la'i lJtdidadcs. <.."~'rresp..HH.hcnles 

al neto de las partidas de l.as <los secciones :u1tcriore$. Cad.:i una dL~ e"'ta.s p~1rtidas 

(Impuesto Sobre la Renta y participaciiin e.Je los Tr;:1haJadorc...¡ en l.t!"> utilidades) se 

presentan por separado. 

A la utilidad (pérdida) por opcmcioncs continua-. antes del ISR Y PTU sc le resta d 

Impuesto Sobre la Renta y Ja Participación de los Trnbajadorcs de las Utilidades para 

determinar así la utilidad (pérdida) por opcrncioncs continuas. 
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U. OPElt.ACl<>NES UISC<JNTINlJAl>AS. En esta secciún se incnrporJn las 

gan:1ncias o pC.-didas resultanh:s de discontinuar operacinnc-> de un segrncnto de negocio. 

de acuenJo con las definiciones y .-cglas contenidas en el Boletín A-7 (po.ir-rafo 15. 16 y 

38 a 47). Estas partil.las se dchcn presentar nct~1s de ISR Y PTlJ. 

t-:. PAltTlllAS F.XTRACllU>INAIUAS .. En c:-.te apartadCl se presentan las ganancias y 

pérdidas derivadas de eventos y trans~u.:cioncs t.1uc n.:üncn simultáncar11entc las 

caractcdsticas de inusuales e infrecuentes. t~ll y cuino se dt..•signcn en el Bolctin A-7 

(párrafos 17 al 21, 48 y 50). Esta.o;; partidas se presentan nct;1s de ISR Y PTlJ. 

F. EFF.c.-ro ACtJl\1lJLAI)() AL l~ICIC-> UEI. l·:.11·:u.c1c-1c> POR CA!\1Ul<>S EN 

PRINCIPIOS DE CO:"iT.·\.Bll.11>~\t>. En c!-.t.1 pa1ll..· del c-.tado tk rc:-.ulwdo!-. :-oc debe 

nlll..,lrar el cfi:..·ch1 acu1nul:uln al i111cj,, d:.·1 1..•j•.·n .. ·icin por 1nPditic:1..:i1.,n .le u11:1 regla 

contable o cnusión de un~1 nuc\a, tal y l.."1\1110 lo ~ci1.d.1 .... ·l l~olct1n A·7 lpo.lrrafl\~ 24 y 25). 

G. UTll ... IDAD POH. ACCl<>N. L.1s crnprcsas quc cnti...-... an sus acdoncs en los increados 

de valores, deberán prcscntar con10 Ultin10 renglón la utilidad por acción. dctcnninad¡1 de 

acuerdo con las reglas cstahlccidas pnr esta Comisión <li: Principios <le Cnntahilidad. 

Aquellas empresas que no coti:l' ... an sus acciones en los mercados de valores y que deseen 

presentar esta información. deberán aplicar las reglas antcrionncntc mencionadas. 
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Gl~\.I>(> l>E Ul-:TAl .. LI-: l•:N El. C<>NTl-:~11)() DEI. ESTAUO DE 

H.ESlJl .. "l"AIH>S. 

Por una parte. es dcseahlc presentar un estado sencillo y rcsurnido dom .. lc: el leclor pueda 

detectar fáciln1cnlc los hechos 111<.is irnportantcs. Por nlr.:1 parte. es conveniente rcvcL:1r 

los rcsullados y cnr11pnncntcs de las actividades irnportantcs. cvitaw.Jo prcscnto:tr un 

reporte tan abre\.im.lo. 4uc irnpida (l dilicultc al usuario tener una present;:u:aón 1,1 

suficienten1cnte cl.:1ra y vúlida de Jos rcsuhadu'i de opcraci1l11. 

E.JEMPLO QUE MUESTRA EL PROCEUIMIENTO PAl(A LA 

REALIZACION DEL ESTAl>O l>E l<ESlJLTAl>OS YA 

C01'1 ENTAUO: 

COMPAÑIA X, S.A. l>E C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Por el año de 1 CJXX 

Ventas 

Descuentos s/vcntas 

Devoluciones y rebajas s/vcnlas 

(=)Ventas Netas 

$ 3.000 

$ 24 

56 80 

s 2.920 
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Menos: 

Costo de lo vendido 

(=)Utilidad Bn1ta 

menos: 

Gastos de Operación: 

Gastos de Venta 

Gastos Je Adminisrnción 

s 409 

333 

Utilidad de o~r..ición 

Ql¡-os IngTcsos 

OtTos gastos 

Costo integral <le tinam.:1a1nit.:nto (•1) 

l.Jtilid:td por orcrn.ciPnc" C<lntinuo:1cbs 

antes de ISR Y l'TlJ. 

ISR Y J>TU sobre la utilidad anh:riu¡-: 

ISR (b) 

PTU 

Utilidad por operaciones 

$ 56 

Ganancias poi" opcTacioncs dist:ontinuadas 

(netas ISR Y PTU) 

Utilidad despucs de opcrncióncs 

discontinuadas y antes de 

partidas extrnoTdinarias 

Partidas cxtraoTdinarias (netas de 

ISR Y PTU) 

Utilidad después de partidas 

41 

s 

s 

s 

$ 

I.980 

940 

742 

198 

170 

368 

125 

243 

80 

163 

7 

170 

( 2) 



cxtmordinnrias 

Eícclo al inicio dd ejercicio 

por cnrnbios en principios <le conlahilidad 

(neto ISR y PTU) 

Utilidad neta 

42 

$ 16M 

(1) 

s 167 



CAPITULO IV 

DETERMINACION DE LA RENTA 
GRAVABLEPARA P.T.U. 



CAPITULO 4 

RENTA GRAVABLE PARA P.T.U. 

4.1. FUNOA1'1ENTO LF.GAI. ARl'ICULO 123 CONSTITUCIONAL 

Y 120 DE LA LEY FEl>El{AL UEL TRAllA.10. 

El i\niculn 1~3. /\partado A Fracciú11 IX. JllLISll E de l.1 Const1tU1 • .:i1111 l'1.l111ca de loo; 

Estados lf111d\.l:o. ~1cxic;1nos c~tahlc.:cc c.•J dcrc.:chn de los 1r¡1b.aj;1dnrcs d\.!' p.utk1par en l;i 

Utilidad gcn\..·i;1d~1s por las cn1p1-csa:-> al ..,ciialar· " ... Los tn10ajadon.:s tcnU1.1n t .. h:n:cho a 

una participacilin en las utilidades de las c1nprcsas. regulada de conforrn1dad con las 

siguientes normas ... 

e) Para determinar el monto de las utilidades de cada empresa se tomarú corno base la 

renta gravablc de conformidad con las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta ..... 
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4.2 1"1ECANICA DE IJETE1t1"11NACION 

COMO .SE DET•:ltMINA LA PAltTICIPACION DE LOS 

TltAHA.JAl>Oltf:S EN LAS lJTILIDES. 

Aniculo 14 Je la Ley <lcl l.S.R." .. Para los cfc:ctos de la participación de los trnhajadorcs 

en las utilid~u.Jcs de las cn1prcs.as, la rcnlH gravahlc a que se n:ticrc el incis'> e) de Ja 

Fracción rx del ._1rtkufo 12J Je la Con~t1tuc1t'tn Polílic~1 de los Estados Unidos 

l\..'fc~icanos y d articultt J:!O de la l.cy Fi..· .... h:r;il del 1·r:1h.1jo, sc dc:lcrrnina conforme a Jo 

siguicn1c: 

J.-/\ los ingn:sos acun111lahlc'.'> dc.:I ejercicio r..·n Jo-. h.:rminos de esta Le). cxcJuid•lS los 

intereses y b ganani.:i;:1 inJb<.:ionaria a quc !-.t..' n:ficn..· el ;:1rticuln 7-B dt." Ja n11sn1;:1 1.cy, se 

le sumarán los siguicnlcs conceptos corn:spom.Jientc:s al misn10 ejercicio: 

41) Los ingresos por concepto de dividendos o utilid~dc~ en acciones. o los que se 

reinviertan dentro de los 30 días siguientes a su distribución en Ja suscripción o pago de 

aumento de c.apitul de la sociedad que Jos distribuyó. 
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b) Jos intcn:'.">eS. dc,.·cngadns :.1 favor d1..·I conlrihuyentc en el cj1..·n:icio. sin dcducciún 

nlguna. Para los cfCchlS de este incisll, rul ~c Cl1nsidcrar<i ClHJHl inlcn:s la ulilidad 

carnhiaria. 

e) Tratándose de dcwJ.i~ o cr.:.J11tls en nHl111..·d.1 e:-..tranjcr;1. ;u.:unnd.1ra11 l.1 util11.fad que en 

su caso rcsulh: Je l..i tlw.:tu.;u;ion de dicha'.'> r11llrh:J.1-.. en el cjcrc11.:10 1..·n que l.is 1.h:ud~1s o 

créditos sean L"'Íg1hle"i cnnfllnllc ;1J pla/o p;1..:tad11 onginaln11..·nte. en lo-. ca-...o..; en que las 

dcud;1s o crCditns en ntoned.1 c:-..tr•t1tJL"ra ~1..· p.q.~ucn o se cohren con po-...t.:noridai.J a la 

fech¡1 de su L":>.lgihilidad. las utilidaúc-. que -...1..· <1ng1111..·n en ese lap ... o r•'f l.1 lluctu~u:1ón de 

dicha~ n11-•111..·d.1 .... -.C"r-;111 ;1cun1ul.1hk··, 1..·11 el ·.·11..·1~ 1..:111 1..·11 q11c •.c ctc •. :1111..· L·I p.l~'" dL· l.1 dcud:.1 

o el cnhro dcl cr-1..·d1tP 

d) La difi:rencia entre el ntnnto de la cna_1cn;t1.."1on de h1cnr.=s de activ11 fijo y la ganancia 

acurnulahle por 1:1 cnajcnaciún de dichos h1cni.::-. 

11. Al resultado que se obtenga conforme a la fracción anterior se le restar.in los 

siguientes conceptos correspondientes al rllisn10 ejercicio: 

a) El monto de las deducciones autori/ . ..adas por esta Ley excepto la prevista en lil 

Fracción IX del articulo :?.2 de la misma, las correspondientes a las inversiones. los 

intereses y la pCr<lida intlacion<lria en Jos términos dd artículo 7-13 de la propia Ley. 
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b) La canlidad que rcsuhe de aplicar .ul mnnlo original de las inversiones los purcicntos 

que par..1 cada bien de que: se 1rata detennine c..·I cnntribuycnte. lo"> 4uc no podr;:in ser 

mayores a los se"ala<los en Jos articulos ....JJ, 44 o 45 de esta Ley. En el cilso de 

enajenación de los bienes de acti\.'O fijo <> cuando c..~stn'i dejen e.le ser útih.·s para obtener 

ingresos. se dc<lucirú en el ejercicio en que esto ocurn1. la parte del tnonto original .:1Un 

no deducida cunlOnne a este inciso. 

e) El valor nominal de los dividendos o utilidadc:s que se reembolsen. siempre..• que los 

hubiera recibido el contrihuycnte en ejercicios anteriores mediante la cntn:ga de..· ;:1ccioncs 

de la n1is111;-i SPC1c..·d:id que In'> dis1rih11)Ú 11 qut: lo-.; huhicra invcrtidt1 dcntn1 de..·'º" •odias 

siguientes a su di"tnb11ción. cn la su~cripciún o p;1go c..k aunH:nto de: c;1pit.1l c..·n d1ch~1 

sociedad. 

d) Los intereses Jcvcngados a c.:irgo dcl contrihuycntc en el ejercicio. sin dcducciún 

alguna. Para los clCetos de este inciso. no se con~iiderará como intcrCs l;J pérdida 

cambiaria. 

Tratándose de deudas o créditos en moneda cxtr..injem .. deducirán las pérdidas que en su 

caso resulten de la fluctuación de dichas monedas en el ejercicio en que sean exigibles 
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las citadas deud.-:1s o crédihlS. o por partes iguales, en cu;.11ru e1crcicius a p;.1rtir de aquél 

en que se sufrió la pén.Jüfa. 

La pérdida pt.'u..Jni. deducirse en los lCnninos del ptlrrali.• iUlll..·rior en el t..•Jcn.:icio en que se 

sufran. c1mndu resulle con rnolivll del cur11plin1icnln anticip:u..Jn Je deudas concentradas 

originadas a dcrcnninado pla.1:0. o cuando por cualquier n1cdio se rt..·du/c.:i. C~le o ~e 

aumente el nlllflln dt.." los pago.., parciah:s. En cslc casn. b p..:rd1d.1 '.'>"-' <lct.hicir;J tun1ando 

en cuenta las fechas en f,ts qui." dcbiú curnplirsc Ja deuda en lo~ pl;1.1:us y 111nntos 

originaln1cnlc convenidos. 

En los casos L"ll que );:i'i d1..·ud~1" o c11..;di1n.._ en rnnncda t..•,11.111..·r.1 •;l· pa~u .... ·n o "t..' cobren con 

pos1criorid.1J J la fc¡,;h;1 de su c.,ig1hilidad. la'.'> pC1d1d.t:-. tp11..· :-....: ••rl~'.iru:n en c~tc lapso pur 

la fluctuación de dichas fllllllcdas scr;in Ueducihlcs en el ejercicio en que se efectúe el 

pago de la deuda o se cohrc el crédito." 
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4.3 DIFEH.ENCIAS V Sll\llLITUDt:S CON LOS ELEMENTOS QUt: 

INTEGltAN LOS RESULTADOS 1:1sCAL V CONTAHLE. 

Las principales difcn:ncias l.lhscrv;:1das t..·ntrc la ha!'>c gravahlc para la Partic1paci1"ln de los 

Trabajadores en las Utilidades 1 .. h: Lt ... 1-:mprc'ias. y la ha">c ~ohrc el Impuesto ">nhrc la 

Renta SOll las siguic.·ntc": 

Para la dctcrn1in;11.:ión de la renta ~ravahlc. se <lchcn clirninar los as~clos 

inflncionari<-.s, corno son. en el c.t!'>ll de 111grc:-.o'>. la gan.tncia intlac1on.1n.1 ~ lo'> intci-c~cs 

reales <1-:unndahlc'> y •• .-n el 1...·.1-.0 d1..· dcd11.:c1P1H:-... !:1 l''-~rdida intl.1cip11;irt.t. In-; 1nlc1csc"' 

a·calcs dc.Jw.:1hlc:-: y la 1..h.:Llucciún lh: 1n-..·t:r'>11111c-. .11..:tu .. 1li?...:Hl.1. clc1n1.:nt1•-.. ll•d,1-. cllns qu..: 

efectos del rc~ulta.Jo contahlc. lt•s aspc~:hi--> anl<.:!'> 1nc11c1•1n.:1dl1.s. tan1p1H..:~l 1ntt:p.1t:ncn en 

su dctcn-nina(.;iún 

En el casu L!c las depreciaciones. dt:hc ton1ar-;c en cuenta 4uc en lus tres ..:as.os. se 

puede apreciar unu <lcducción <listint.1. ya que. tiscalrncntc se dchcn aplicar las tasas 

establecida::> en los uriculos 43, 44 y 45 de la Lc:y del Impuesto Sobrc la Renta sobre el 

valor de los de los activos a:::tuali;~dos. 1nicntras 4uc p~ira efectos de la rcnta gravablc 

esas mismas taf'.as se deberán aplicar sobre cl valor hi.stúricu. A.hora hicn. contablemente. 

se pueden 4tplicar los mCtodos de dcprc..•ciación que mús se a¡x•gucn a las condiciones 

reales de la pérdida del valor de los activos, es decir. contab1cn1entc no tiene por que 

aplicarse ncccsari::..n1cntc la depreciación en linea recta con las t4L'ias del in1pucsto sobre 

la renta. sino que deben utiliz.arsc aquellos métodos que pc1 mi tan conccr n1cjor el valor y 

la vida útil del bien (Unidades Producidas. Kilómetros Recorridos. etc). 



Para efectos d&..• Ja rentu gravahlc y del resultado cnnt::1hJc, !'>C tomarán como 

ingn:s.os, los que dcnvcn r>or concepto de d1v1dcndns o ut1Jh.Jadcs, lus tnlcrc:scs 

nominales. uuhdades camhianas y la dili:rcncw entre el monh1 de Ja enajenación de 

bienes de acti\'0 fijo y la gan::1ncia acun1ulnhlc. por la cna1cnac1ón de d1ch(JS hiencs. 

nuc:nlrns que para cfcchlS del resultado li"'c:al en 1Crn11nns del llhimo poirrafi.l del aniculo 

J S de la Ley del f rnpucsto Sobre la Renra Jus ingresos por d1v1dcndus no son 

acumulables, los rnh:rcscs y la uttl1dad caminara se acumular.Un dc!>pUes de compararlos 

contra el componcnlc 1nllac1on::1r10 de Jos crCd1to~. en ténn1nos del :1rticulo 7-B de la 

m1srna (.cy 

As1r111sn10, en el ca!'.u de las dcducc1oncs, Ja renta grn.vahlt: conlc:mpla la 

drsminucuin de dividendos rccmhol~dos y al igual que el resultado contahk, de Jos 

inlcrcse nomilaes y pérdida carnhmria 

Otro aspecto que e~ trnportilnlc mcncion¡u, es que por la mecánica de 

dc1crminac1ón de Ja rcnla gravabJc cs1aMcc1d.1 en el nNicuJo 14 de la l .cy del 1 mpucsto 

Sobre Ja Renta. las compr:is quedan incluidas en Ja hase gravable de participación de 

ulllidadcs n los trabajadores, al 1,gual que en Ja hase del irnpucslo sobre la renta~ s111 

embargo en el caso del resultado contable, se con~idcr.i el costo de Jo vendido. es decir. 

al inventario inicial se Je incrcmcnian l:Js compras y se le disminuye el unportc del 

invcntar10 final, lo cual arroja un resulrado d1fürcntc. 



SOLUCION DEL CASO 

PRACTICO ... 
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DETERMINACION DEL RESULTADO CONTABLE 

Cl.A.X.SA 
BA\JINZA DE COMPROSACION OEl EJERCICIO \9'JG 

CONCEPTO SALOOS AJUSTE 
CEBE HABER CEBE HABER 

t.fEcrno 120000 
CUENTAS POR COBRAR 250000 
INVENTARIOS O AlMACEN 400 000 5000C~ 600000 
PAGOS ANTICIPADOS 210000 
MOBILIARIO Y EQUIPO 2ea ooo 
PROVEEDORES 50000 
ACREEDORES 20000 
CAPfl Al SOCIAl iOOOOll 
APORT FUTUROS AUM CAP 50000 
UTlllDADES ACUMUlADAS ~00 coo 
VENTAS 9XOOO 9"01).,'IJ 
VENTA DE AC1NO flJO 5C()C(1 5000C 
GASTOS DE OPERACION !iOCOO 90QOO 
INTERESES A CARGO 50000 500::-0 
PERDIDA CAMBIARIA 10000 1ooo:; 
INTERESES A FAVOR 4Q()(JIJ 40Cw 
COMPRAS 50000:: 5XDOO 
COSTO DE VENTAS 600COO 6'.)()000 
PERDIDAS Y GANANCIAS 240 000 24JOOQ 
RESULTADO OEL EJERCICIO 24: a·:ic 

SUMAS t.910 000 1910000 2 330 000 2 3300'.Xl 

BALANZA PREVIA 
CEBE HABER 

120.000 
250.000 
300000 
210 000 
2eo ooo 

50000 
2000: 

lOOCllC 
5-00X 

lOOOOC 

2•0 00: 

1 :60.ooo\ 116000: 
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DETERMINACION DEL RESULTADO CONTABLE 

CIA- X. S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19XX 

CONCEPTO IMPORTES 
PARCIAL TOTAL 

VENTAS 900.000 00 
MENOS 

COSTO DE VENTAS 600.000 00 
INVENTARIO INICIAL 400.00000 
COMPRAS 50000000 
MATERIAL DISPONIBLE 900.00000 
INVENTARIO FINAL 300.00000 

( =) UTILIDAD BRUTA 300.000 00 
MENOS· 

GASTOS 01:; OPERACION 
FLETES 10.000 00 
HONORARIOS 5.00000 
SALARIOS 20.00000 
ARRENDAMIENTO 15,000 00 
DEPRECIACIONES 30.000 00 
RESERVA DE PENSIONES 1000000 90.000 00 

UTILIDAD EN OPERACION 210,000 00 
MAS o 

VENTA DE ACTIVO FIJO 50.000 00 
MENOS: 

GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES A CARGO 50,00000 
PERDIDA CAMBIARIA 10.000 00 60.000 00 

MAS: 
PRODUCTOS FINANCIEROS 

INTERESES A FAVOR 40.000.00 20.000.00 
( =) UTILIDAD ANTES DE OPERACION 240,00000 

SI 



CALCULO DE LA GANANCIA EN VENTA 
DE ACTIVO FISCALMENTE 

FECHA DE ADQUISICION 
10. DE JULIO DE 1995 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION. 
(MOi) 520.000 
( X ) 1.31027 

26205 4 

FECHA DE ENAJENACION 
1o. DE JULIO DE 1996 : ) 

FACTOR DE ACTUALIZACION 
INPCJUL-1996/INPCJUL-95 1.31027 

MONTO DE LA ENAJENACIO 550,000 
( - ) MOi ACTUALIZADO 26205 4 
(:) GANANCIA EN VTA DE AC. $23.795 
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L~~=-=----~J=5_t.ii,})t,{?_9 _fl"°§9AL,_ CQp.ITA_JJ_L/¿,_f3§f"!IA €._RABABLE -~ = 
DETERMINACION DE1. AESUL TADO FISCAL 

SALDOS PROMEDIO ENE FEB llllAR AllR MAY JUN JUL. AGO SEP OCT NIC7V DIC TOT 

EFECTIVO 120,000 110.000 115.000 116.000 117,000 90.000 125.000 130,000 125,()()(1 120,000 125,000 125.000 
CUENTAS POR COBRAR 250,000 240,000 260,000 230,000 240,000 100,000 240.000 245,000 270.000 250,000 229,000 250,000 
SUMA DE CREOITOS 370,000 350,000 375,000 346,000 357,000 190,000 365.000 375.000 395,000 370,000 354,000 375,000 

F.A.M. o 0359 0.0233 0.022 0.0284 0.0184 0.0162 0.0142 0.0132 0.0159 0.0124 0.0151 0.0319 

COMPONENTE INFL.ACIO- 13,263 6,155 6,250 9,683 6.569 3,076 5.163 4,950 6,281 4,566 5.345 11,963 
NARIO DE CREDITOS 
INTERESES COBRADOS 3,330 3,330 3,330 3,330 3.330 3.330 3,330 3.330 3.330 3,330 3,330 3,370 40 

PERDIDA INFLACIONARIA 9,953 4,825 4,920 6,553 3.239 - . - 1.653 1,620 2,951 1.258 2.015 8,5113 47 
252 

INTERES REAL ACUMULA-
BLE 

PROVEEDORES 50,000 55,000 60,000 60,000 55.000 300.000 65,000 70.000 55,000 60.000 60,000 50.000 
ACREEDORES 10.000 12.500 10.000 12,500 15.000 125,000 15.000 7.500 10,000 12,500 15,000 10,000 
APORT. P/AUM. CAPITAL 10.000 12.500 10,000 12.500 15.000 125.000 15.000 7,500 10.000 12.500 15.000 10,000 
SUMA DE DEUDAS 70.000 80,000 80,000 85,000 85,000 550,000 95,000 85,()()(1 75,000 85,000 ll0,000 70.000 

F.A.M. 0.0359 0.0233 0.022 0.0284 0.0184 0.0162 0.0142 0.0132 0.01511 0.0124 0.0151 0.0319 

COMPONENTE INL.ACIO- 2.513 1,864 1.760 2,414 1,564 8,910 1,349 1.122 1,193 1,054 1,3511 2,233 
NARIO DE DEUDAS 
l~ERES Y PERDIDA 5,000 5,000 5,000 5,000 5.000 5,000 5.000 5,000 5.000 5,000 5,000 5,000 60 
CAMBIARIA 
GANANCIA INFLACIONARIA 3,910 3 

l~ERES REAL DEDUCIBLE 2.467 3,136 3.240 2.588 3,436 - . - 3.851 3,678 3,808 3,946 3,641 2.767 365 
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-·-RES][4r,ti,~QEisg¡.,L;co~iABLE.:R.ENTA-_G@l.ls_iilii,:-~·· ~- ·1 

DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL 
~..-EDIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

t:nvo 120,000 110,000 115,000 118,000 117,000 90,000 125,000 130,000 125,000 120,000 125,000 125,000 
ITAS POR COBRAR 250,000 240,000 260,000 230,000 240,000 100,000 240,000 245,000 270,000 250,000 229,000 250,000 

iA DE CREDITOS 370,000 350,000 375,000 348,000 357,000 190,000 365,000 375,000 395,000 370,000 354,000 375,000 

111 0.0359 0.0233 0.022 0.0284 0.0184 0.0162 0.0142 0.0132 o 0159 0.0124 0.0151 0.0319 

PONENTE INFLACIO- 13,283 8,155 8,250 9,883 6,569 3,078 5,163 4,950 6,281 4,588 5,345 11,963 
o OECREOtTOS 
RESES COBRADOS 3,330 3,330 3,330 3,330 3.330 3,330 3,330 3,330 3,330 3,330 3,330 3,370 40,000 

VtDA INFLACIONARIA 9,953 4,825 4,920 6,553 3,239 - . -- 1,853 1,620 2,951 1,258 2,015 8,593 47,779 
252 252 

RES REAL ACUMULA-

VEEDORES 50,000 55,000 60,000 60,000 55,000 300,000 65,000 70,000 55,000 60,000 60,000 50,000 
EEOORES 10,000 12,500 10,000 12,500 15,000 125,000 15,000 7,500 10,000 12,500 15,000 10,000 
IRT. P/AUM. CAPITAL 10,000 12,500 10,000 12,500 15,000 125,000 15,000 7,500 10,000 12,500 15,000 10,000 
IA DE DEUDAS 70,000 80,000 80,000 85,000 85,000 550,000 95,000 85,000 75,000 85,000 90,000 70,000 

.~ 0.0359 0.0233 0.022 0.0284 0.0184 0.0162 0.0142 0.0132 0.0159 0.0124 0.0151 0.0319 

~PONENTE INLACIO- 2,513 1,864 1,760 2,414 1,564 8,910 1,349 1,122 1,193 1.054 1,359 2,233 
IOOEOEUDAS 
~RES Y PERDIDA 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 60000 
~BIARIA 
l&ANCIA INFLACIONARIA 3,910 3910 

ERES REAL OECM.JCIBLE 2,487 3,136 3,240 2,566 3,436 - . - 3,651 3,678 3,606 3.946 3,641 2,767 36575.5 
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OETERMINACION DE LA DEPRECIACION CONTABLE Y FISCAL 

CONl:tPTO FEC!IAllE M.O.!. TASA DE llEPRECICION 
ADQUISIC\Otl llEPREClACION CONTABLE 

1·MOSILIARIO OE OFNA. 2Ql\1/9< G5.501 10% 65501 

2-ENSERES 05/00l9< 60461 11l'h GQ4S, 

3 ·MAOUlllARIA 04ill919: 75.571 10% 75571 

4 -EQUIPO OE OrNA \Ql1119J 98.45\ 10% 9845\ 

TOTALES 300,00 JOCI) 

FACTORllE OEPRfCIACION 
ACTUAUZAC!Oll AC'!IJAllZAOA 

1984< 13.00: 

'9841 1200 

'9% 1500C 

19841 19541 

59541 
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ESTA 
C\AUll 

TESIS 
DE LA 

DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL 

INGRESOS ACUMULABLES: 

VENTAS 
VENTA DE ACTIVO FIJO 
GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERESES ACUMULABLES 

MENOS 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS: 

( m 

FLETES 
HONORARIOS 
SALARIOS 
ARRENDAMIENTO 
DEOUCCION DE INVEHSIONES 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERES DEDUCIBLE 
RESERVA DE PENSIONES 
COMPRAS 

RESULTADO FISCAL 

900.000 
23.725 

3,910 
252 

10.000 
5,000 

20.000 
15,000 
59.541 
47,779 
36,575 
10,000 

500.000 

- PA.RA ESTE E.JE ... PLO. SUPONEMOS OUC. CVl.llF'LE COt-1 LOS REQUISITOS 

QUE ESTABLECE EL ARTICULO ;ofl OC LA LEY Ot:L 1 SR 

927,887 

703,896 

223,991 

NO DEBE 
llBUDIEGA 



CONCILIACION FISCAL CONTABLE 

RESULTADO FISCAL 

MAS: 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

COMPRAS 
INTERES DEDUCIBLE 
PERDIDA INFLACIONARIA 
DEDUCCION DE INVERSIONES 

MENOS: 

INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
GANANCIA POR VTA. AC. FIJO 
GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERES ACUMULABLE 

MAS· 

INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 
GANANCIA POR VTA AC FIJO 
INTERESES A FAVOR 

MENOS: 

DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

COSTO DE VENTAS 
DEPRECIACIONES 
INTERESES A CARGO 
PERDIDA CAMBIARIA 

( • ) RESULTADO CONTABLE 

S6 

500,000 
36,576 
47,779 
59.541 

23.725 
3,910 

252 

600,000 
30,000 
50,000 
10.000 

223,991 

643.896 
867,887 

27.887 
840,000 

50,000 
40.000 

930,000 

690,000 

240,000 



DETERMINACION DE LA RENTA GRAVABLE PARA LA P.T.U. 

INGRESOS ACUMULABLES 904.162 
MENOS 

GANANCIA INFLACIONARIA 3.910 
INTERES ACUMULAOLE 252 4.162 

900.000 
MAS 

INTERESES DEV A tAVOR 40,000 
DIF. ENTRE MONTO DE ENAJ 
Y LA GANANCIA ACUMULABLE 26.205 966.205 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 703,896 

MENOS 

PERDIDA INFLACIONARIA 47.779 
JNTERES REAL DEDUCIBLE 36,576 
DEOUCCJON DE INVERSIONES 59.541 143 896 

560.000 
MAS 

OEPRECIACION HISTORICA 30,000 
INTERESES A CARGO 50.000 
PERDIDA CAMBIARIA 10.000 90000 650.000 

RENTA GRAVABLE PARA P TU 316.205 
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CONCLUSIONES ... 



co;.;c1.11s1o~Es 

En c:I dc-sarrullo <lcl prc~cnrc rraha10 se pud,, oh:-.crvar. q1u..· c:x1..,1cn tres d1fcrcn1cs 

resultados con ltC"i fine~ d1"illnlos, !-.111 cn1h;..irgo. 1..· .... 10-. ~e ohru .. ·ncn tornando cuino hase 

los daros de la con1.ahtl1d.;u.J de..• J.;1 nu~ma pc-r ... un~t 1n11ral. ptn· lo qut..• n:prc_· .. cnta cxcc.:~n. a-. 

cargas de rrah;qo ::uJrn1nr:-.tn1t1\.o cl dcrcrr111narlo'i, con lo d1f(._·ri.:n1c .. clcn1cnt<1'i qut.• 

intervienen 

En este ord..:n de idea'>. rc..,uf1.;ir1a t.'Of1H:nh:r11c. que el lcg1<,l;Hh1r. p.;ira la C"'-pC"d1c1on de 

las leyes l'i!<.Ca/c,, cs1~c1.;tln11:ntc Ja del hnpucsln Sohrl.!' la Rt.·nia. un1ficar:1 'u 

dctcrmrnach'in. !ornando para c..'1111 como ha.'c. la ...:onsulta e 1nt~racc1ún <.hn:ct;1 cun la 

Profesión ()rgan1.l'.,d.;1, rcpn:'.'>crHaÚ.a por el fnq1fult> f\.fc,1c.uh.l Je ('onwdorc ... Puh/1cu .... 

1\. e • ya (¡ue LJJ nm..1J, Jos Conl;;uJun::- PuhlH:o .... son los l.." ... J"ll:CIJ/1..¡1...1 ... ICt.:nH.·o ... encargados 

de dc..•(crn11nar Jo~ tnhuro ... n que e ... tan atl.·c10 ... /as cntpn.~"ª"· <P•I corno la pan1c1pat:h,n de 

ut1l11.J;idcs que: le..,, corrc<.,pondl.:'n n los lruha.Jadon.·~ ~ lo'> 1-: ... 1;;1,Jo..,, F1n;H1l.."1'-·ro..., qui.:' ..¡1n. l.:'n 

de: hase para Ja to1na de dcL.·1 ... roncs 

Por lo anterior. r'"-•.;;u/1;;1 úh11.·c. que esta pro1C ... 1c>n <.,c;;J c.:on..,ulrada .\ ... e tl,nnc un t:t,ncc: ... o 

general entre autoridades y pan1culan:"' para que: se unifique Ja fi.,nn:1 de detc:nnrn;tr el 

resultado contLJblc, el resultJúo fiscal y J;i renta gra,;;1hfe para cli.:c.:10 ... de p.:1rt11..:1pac1on 

de utilidades. que pcnnna a Jos contrihuycntcs. dcternunar '"·on n1ayor ü.u.:il1dad y meno~ 

costos ad1nrms1ra11vos. estas hascs, que por dcrná.s son neCt'.'!'>.i..lrlJ'i e 1nd1 ... pcns.:Jblcs pura 

c:I desarrollo econúm1co y social del pais. ya qw.: dr.:I resultado fiscal .... e: oht1cncn Jo.., 

d1v1dcndos que tOrnentan Ja re1nvers1ón de capitales. del rcsulrado conrahlc. se obrrcncn 

/os 1mpuesros que s1r...-cn de 1notor par-u Ja ;.icnvh.Jad pUbllca ) el gash> sc.>1.:1al nc:ce~;;1no 

del gob1cn10 y la base e.Je Pan1c1pación a Jos TrabaJac.Jorcs e~ un úcn.:cho con~r1fucronal 



que resulta necesario para cqu1lilnar lo"> mgrcsos Je la cla~ trJbaJ:u.Jul'"a y los duc1,os de 

Jos medms Je capital 

Ahora bien. considerando que tnJo ello, "'º" prc:xhu:ln de los hcncfic10.., que genera un 

sólo ente cconún11co es lúg1cn pensar que la utihJotd o h¡1'.'c !-.ohrc la que !-.l.! úctcnn1ncn 

los trc:s elementos ~ca la n11!-.n1J. 

Para ello, en nuc">tra op1111nn. deben to1narse corno ha~c Jo., Pr1m .. ·1p1os de Contahll11Jad 

Generalmente Accpt;uJo!-. c1111lu.hv;. por la Prufc~1ón nrgan1;¡1J;1. a traH!<> Jd lnstnuto 

Mexicano de ContmJore.;, l'úbl11,;u.;,, A e . los cuales ~e SU~lcntan '.'-Uhrc ha~c~ sólidas, que 

aunque Cal'"CCcn de carác1er i.:1entifico, agrupan el i,;oncc~o de la profC.,1on, para el 

lrJtam1cntu de las J1,cr!-.a'> (>pcrac1onc~ que ri.:¡1)1Jan J,,..., ente.., t.'\.:'Onon1u:os l:n i:~te 

sentido cons1dcramns que- actuahncntc la Ley de1 hnpuc<.;to Sohrc la l.:.cnta. considera 

conceptos que no son aplicahh.~..., en rnatcria de pnnc1p10~ di: conto1bil1da.J. tal como es el 

caso de incluir el total Ji: la!-. co111pra!>. corno dedw.:c1on ~In h>n1;1r en cuenta el costo de 

lo vendado. el aplu.:ar forJu~amcntc una dcprcc1acH'tn en linea recta. lo<> elementos 

intlacionanus que establece el articulo 7·B de la Ley del lmpuc!'>to Snhre la Renta. que 

aunque contahlen1cntc, dicho.;, a~pcctos 1nt1ac1unat10~ c .. tan C1.."lntc1nplados en el Bolctin 

U-10. la mcc<inica e inc1d1.:nc1a en los rc~ultadus dd cjcn;1c10 no ~un cungrucntt.:s 

Poi'" tanto. es necesario 1..¡ut.: la~ d1spos1c1ones fiscales sean ac<1rJes a la norrnat1v1d3d 

contable, en virtud di: que la cont:.lhilidad pro¡x'lrciona los ekn1cntos ncccs.al'"ios para 

evalual'" los resultados de operación de una empresa. obti:mcndu así una base lo más 

apegada a la realidad de la rcntab1lldad generada, para lograr un adecuado y equ1tat1vo 

pago de impuestos y un rcpano Uc uUllUadcs JUSto 

Ahora bién si a esto agregamos que los proccUimicntus fiscales un su aplicación 

guardan una complcJ11Jad unportante. entre otras ra..J'..ones es ocuc1onado por las 



111odificacu1ncs sufren uño con a1)u y en algunos CU!<.OS resultan traM.:cdcntalc!'.. Jun<lc en 

un CJcrc1c10 un concepto es dc<luc1hlc y pura otro ya no, <lonJe la!'. lasa!'. HTipo!'.1t1vas 

tamb1Cn vanan, orig1n::•ndo 1.:on esto que para entender la Ley !'.C requiera un con!'.tantc 

estudio para no dcsactual1J' .. arsc, para no caer en errores u on11 ... 1t.·,,. en 1..•I riago de los 

impuc~tos 

Ante esta s1tua..::1ún se hace neccs.ano que 111.,. lcg1 .. l¡1J<,rc-. unifiquen ,u._ cr1tcru.1-. con los 

cxprcsa<lus por la Com1s1on Nacional Ji.: Pnnc1p10~ Ji.: Con1ahll1dad. en la 

di.:tcrn11nac1on <lcl H.csultado F1!>.cal. Contahh:) la Ba!>.c <.Jravahlc rxira la 1' r lJ • pues se 

ha observado que hay rTiucha d1sca-cpanc1a cn la 1nccan1ca ~-ira detenninar cada uno de 

estos, dando et.uno resultado que la 1nforrnac1Un lin::1nc1cr-a p1cr-da veracidad. 

co1n¡-mrnh1l1daJ, oportun1daJ, ut1l1dad y contiah1l1da<l 

Aunque toda,oia se encuentra en un pro)CCtn, actualrncnte !'.e reunen el !'.ector 

empresarial. JUllto con c1 sector guhcrnmncnt¡d. con el fin <le clahorar una 1nhutuc1ón 

fiscal mas j ust:1 y equitativa. en la cual se dcOcria contemplar cumo una reforma para el 

año de 1998, el uniformar la base del 1mpuc!!'.lo, del resultado cnntahle '.'- de la renta 

gravablc de PTU, de tal fonna que no se afei.:tcn los interese!'. de lo'.'> palr-ones, m del 

fisco. ni de los lrabajadores 

Asimismo. cabe comentar que la Comisión de Principios de Contahilidad. a travCs de su 

Boletín D-t (Tratamiento Contahlc del Impuesto Sobre la Renta) la Part1cipac1ón de 

los Trabajadores en las Utilidades Oifcr1dos) tendiente al rcconoc1m1cn1u de los cfcc1os 

impositivos causados por las diferencias tc111poralcs entre la hase contahle. ha intentado 

plasmar las bases sobre las cuales la contal11Jidad dcOc afrontar lns diferencias 

ocasionadas por la mecánica de la detcrn1inución de la base tnbutana. ~m e111hargo. esto 

no constituye una solución integral al problema cx1stcnti.:, por lo que a-c'.'oulta necesaria la 

intervención de los sectores guhcmamcntul y privado para llegar a un conccso justo 

para la detenninación de las tres bases. 
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ABREVIATURAS USADAS EN 
El, l'RESl;NTE TRAHAJO. 

1.V.A: IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

1.S.R.: IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

C.l'.I'.: CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

e.e.: CODIGO CIVIL. 

R.1-·.e.: REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

S.H.e.I'.: SECRETARIA DE HACIENDA Y CH.EDITO PUBLICO. 

l.M.e.I'.: INSTITVl"O MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS. A.C. 

M.0.1.: MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION. 

l'.A.M.: FACl-OR DE AJUSTE MENSUAL. 

l.N.P.e.: INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. 
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